



**27 de noviembre de 2023**

Mediante el presente documento se anexan como información adicional al Documento Informativo de Incorporación al segmento BME Growth de BME MTF Equity los Estados Financieros Intermedios de la Compañía a 30 de junio de 2023, junto con el correspondiente Informe de Revisión Limitada del Auditor.



# Informe de Revisión Limitada de Iflex Flexible Packaging, S.A.

(Junto con los Estados Financieros Intermedios  
de Iflex Flexible Packaging, S.A. al 30.06.2023)



KPMG Auditores, S.L.  
Edifici Sèquia  
Sèquia, 11  
17001 Girona

## **Informe de Revisión Limitada sobre Estados Financieros Intermedios**

A los accionistas de Iflex Flexible Packaging, S.A. por encargo de la dirección

### **Introducción**

---

Hemos realizado una revisión limitada de los estados financieros intermedios de Iflex Flexible Packaging, S.A. (la "Sociedad"), que comprenden el balance a 30 de junio de 2023, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y las notas explicativas correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha. Los administradores de la Sociedad son responsables de la elaboración de los estados financieros intermedios de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad (que se identifica en la nota 2 adjunta) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo. Nuestra responsabilidad es expresar una conclusión sobre estos estados financieros intermedios basada en nuestra revisión limitada.

### **Alcance de la revisión**

---

Nuestra revisión se ha realizado de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de Revisión 2410, "Revisión de información financiera intermedia realizada por el auditor independiente de la Entidad". Una revisión limitada de información financiera intermedia consiste en la realización de preguntas, principalmente al personal responsable de los asuntos financieros y contables, y en la aplicación de ciertos procedimientos analíticos y otros procedimientos de revisión. Una revisión limitada tiene un alcance sustancialmente menor que el de una auditoría y, por consiguiente, no nos permite asegurar que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos significativos que podrían ser identificados en una auditoría. Por tanto, no expresamos una opinión de auditoría sobre los estados financieros intermedios adjuntos.



## Conclusión

---

Como resultado de nuestra revisión limitada, que en ningún momento puede ser entendida como una auditoría de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningún asunto que nos haga concluir que los estados financieros intermedios adjuntos no expresan, en todos sus aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de Iflex Flexible Packaging, S.A. al 30 de junio de 2023 así como de los resultados de sus operaciones y de los flujos de efectivo correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha, de acuerdo con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

KPMG Auditores, S.L.

Manuel Blanco Vera  
26/11/2023

Este informe se  
corresponde con el  
sello distintivo nº  
20/23/05776  
emitido por el  
Col·legi de Censors  
Jurats de Comptes  
de Catalunya



ID Proceso de firma electrónica avanzada: 0599278e-176a-40b1-942e-4d83ba8d39ae  
Documento firmado electrónicamente a través de Signaturit, Solutions, S.L. en 25/11/2023 16:27:30 UTC

## **IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.**

Estados Financieros Intermedios al 30 de junio  
de 2023 e Informe de Gestión Intermedio



## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

## Balance

30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022

(Expresados en euros)

<i>Activo</i>	<i>Nota Explicativa</i>	<i>30/06/2023</i>	<i>31/12/2022</i>
<b>Inmovilizado intangible</b>	<b>Nota 5</b>	<b>84.642</b>	<b>84.727</b>
Patentes, licencias, marcas y similares		2.992	4.115
Aplicaciones informáticas		79.953	78.295
Otro inmovilizado intangible		1.697	2.317
<b>Inmovilizado material</b>	<b>Nota 6</b>	<b>4.195.533</b>	<b>3.890.053</b>
Terrenos y construcciones		1.119.493	1.110.456
Instalaciones técnicas, maquinaria, utillaje, mobiliario y otro inmovilizado material		3.040.040	2.779.597
Inmovilizado en curso y anticipos		36.000	-
<b>Inversiones financieras a largo plazo</b>	<b>Nota 11</b>	<b>187.936</b>	<b>15.360</b>
Instrumentos de patrimonio		10.120	10.120
Créditos a terceros		172.576	-
Otros activos financieros		5.240	5.240
<b>Total activos no corrientes</b>		<b>4.468.111</b>	<b>3.990.140</b>
<b>Existencias</b>	<b>Nota 12</b>	<b>2.083.557</b>	<b>2.292.761</b>
Materias primas y otros aprovisionamientos ciclo corto		1.908.106	1.984.155
Productos en curso		139.704	207.918
Productos terminados		35.747	100.588
Anticipos a proveedores		-	100
<b>Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>	<b>Nota 11</b>	<b>3.946.496</b>	<b>2.607.731</b>
Clientes por ventas y prestaciones de servicios corto plazo		3.804.504	2.578.481
Deudores varios		28.890	6.528
Personal		1.600	4.375
Otros créditos con las Administraciones Públicas		111.502	18.347
<b>Inversiones financieras a corto plazo</b>	<b>Nota 11</b>	<b>132.171</b>	<b>173.261</b>
Créditos a empresas		8.298	-
Otros activos financieros		123.873	173.261
<b>Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>	<b>Nota 13</b>	<b>155.018</b>	<b>80.769</b>
Tesorería		155.018	80.769
<b>Total activos corrientes</b>		<b>6.317.242</b>	<b>5.154.522</b>
<b>Total activo</b>		<b>10.785.353</b>	<b>9.144.662</b>

Las notas explicativas adjuntas forman parte integrante de los estados financieros intermedios del periodo de seis meses



IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

Balance

30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022

(Expresados en euros)

<i>Patrimonio Neto y Pasivo</i>	<i>Nota Explicativa</i>	<i>30/06/2023</i>	<i>31/12/2022</i>
<b>Fondos propios</b>	<b>Nota 14</b>	<b>1.922.989</b>	<b>1.765.493</b>
Capital			
Capital escriturado		258.190	258.190
Reservas			
Legal y estatutarias		65.692	65.692
Otras reservas		962.836	513.178
Reserva de capitalización		29.118	29.118
Resultado del ejercicio		607.153	899.315
<b>Total patrimonio neto</b>		<b>1.922.989</b>	<b>1.765.493</b>
<b>Deudas a largo plazo</b>	<b>Nota 18</b>	<b>3.208.403</b>	<b>2.442.932</b>
Deudas con entidades de crédito		2.392.877	1.659.642
Acreedores por arrendamiento financiero	<b>Nota 7</b>	215.442	183.206
Otros pasivos financieros		600.084	600.084
<b>Pasivos por impuesto diferido</b>	<b>Nota 20</b>	<b>37.070</b>	<b>34.857</b>
<b>Total pasivos no corrientes</b>		<b>3.245.473</b>	<b>2.477.789</b>
<b>Provisiones a corto plazo</b>	<b>Nota 16</b>	<b>221.732</b>	<b>221.732</b>
Otras provisiones		221.732	221.732
<b>Deudas a corto plazo</b>	<b>Nota 18</b>	<b>2.732.744</b>	<b>2.475.693</b>
Deudas con entidades de crédito		2.032.223	2.278.704
Acreedores por arrendamiento financiero	<b>Nota 7</b>	80.269	64.849
Otros pasivos financieros	<b>Nota 18</b>	620.252	132.140
<b>Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>	<b>Nota 18</b>	<b>2.662.415</b>	<b>2.203.955</b>
Proveedores a corto plazo		1.673.222	1.671.696
Acreedores varios		427.138	250.413
Personal (remuneraciones pendientes de pago)		35.461	324
Pasivos por impuesto corriente	<b>Nota 20</b>	322.299	200.354
Otras deudas con las Administraciones Públicas	<b>Nota 20</b>	204.295	81.168
<b>Total pasivos corrientes</b>		<b>5.616.891</b>	<b>4.901.380</b>
<b>Total patrimonio neto y pasivos</b>		<b>10.785.353</b>	<b>9.144.662</b>





IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

Cuentas de Pérdidas y Ganancias  
correspondientes a los periodos de seis meses terminados en  
30 de junio de 2023 y 30 de junio de 2022

(Expresadas en euros)

<i>Cuenta de Pérdidas y Ganancias</i>	<i>Nota</i>	<i>30/06/2023</i>	<i>30/06/2022</i> <i>(No auditado)</i>
	<b>Nota 23</b>		
<b>Importe neto de la cifra de negocios</b>		<b>7.405.897</b>	<b>7.408.935</b>
Ventas		7.005.899	7.043.471
Prestaciones de servicios		399.998	365.464
<b>Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>		<b>(133.055)</b>	<b>2.087</b>
<b>Aprovisionamientos</b>	<b>Nota 23</b>	<b>(3.850.177)</b>	<b>(4.204.017)</b>
Consumo de materias primas y otras materias consumibles		(3.841.324)	(4.204.017)
Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	<b>Nota 12</b>	(8.852)	-
<b>Otros ingresos de explotación</b>		<b>26.438</b>	-
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		9.366	-
Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	<b>Nota 15</b>	17.072	-
<b>Gastos de personal</b>		<b>(1.314.315)</b>	<b>(1.023.777)</b>
Sueldos, salarios y asimilados		(1.006.978)	(785.198)
Cargas sociales		(307.337)	(238.579)
<b>Otros gastos de explotación</b>		<b>(1.036.478)</b>	<b>(950.390)</b>
Servicios exteriores		(1.035.041)	(940.844)
Tributos		(1.410)	(9.533)
Otros gastos de gestión corriente		(27)	(13)
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>Nota 5 y 6</b>	<b>(247.618)</b>	<b>(221.108)</b>
<b>Otros resultados</b>		<b>(25.271)</b>	<b>(10.510)</b>
		<hr/>	<hr/>
<b>Resultado de explotación</b>		<b>825.421</b>	<b>1.001.220</b>
		<hr/>	<hr/>
<b>Ingresos financieros</b>		<b>2.853</b>	<b>106</b>
De valores negociables y otros instrumentos financieros			
De terceros		2.853	106
<b>Gastos financieros</b>		<b>(83.975)</b>	<b>(54.672)</b>
Por deudas con terceros		(83.975)	(54.672)
<b>Diferencias de cambio</b>		<b>(103)</b>	<b>(92)</b>
		<hr/>	<hr/>
<b>Resultado financiero</b>		<b>(81.225)</b>	<b>(54.658)</b>
		<hr/>	<hr/>
<b>Resultado antes de impuestos</b>		<b>744.196</b>	<b>946.562</b>
<b>Impuesto sobre beneficios</b>		<b>(137.043)</b>	<b>(176.580)</b>
		<hr/>	<hr/>
<b>Resultado del ejercicio</b>		<b>607.153</b>	<b>769.982</b>

Las notas explicativas adjuntas forman parte integrante de los estados financieros intermedios del periodo de seis meses





IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

Estados de Cambios en el Patrimonio Neto  
correspondientes al periodo de seis meses terminado en  
30 de junio de 2023 y al ejercicio anual terminado en  
31 de diciembre de 2022

A) Estados de Ingresos y Gastos Reconocidos  
correspondiente al periodo de seis meses terminado en  
30 de junio de 2023 y al ejercicio anual terminado en  
31 de diciembre de 2022

(Expresados en euros)

	30/06/2023	30/06/2022 (No auditado)
<b>Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias</b>	<b>607.153</b>	<b>769.982</b>
<b>Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>		
Subvenciones	17.072	-
Efecto impositivo	(4.268)	-
<b>Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto</b>	<b>12.804</b>	<b>-</b>
<b>Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias</b>		
Subvenciones	(17.072)	-
Efecto impositivo	4.268	-
<b>Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias</b>	<b>(12.804)</b>	<b>-</b>
<b>Total de ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>607.153</b>	<b>769.982</b>



**IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.**

**Estados de Cambios en el Patrimonio Neto correspondiente al periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2023 y al ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2022**

**B) Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto correspondiente al periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2023**

(Expresado en euros)

	<b>Capital escriturado</b>	<b>Reservas</b>	<b>Resultado del ejercicio</b>	<b>Total</b>
<b>Saldo al 1 de enero de 2023</b>	<b>258.190</b>	<b>607.988</b>	<b>899.315</b>	<b>1.765.493</b>
Ingresos y gastos reconocidos	-	-	607.153	<b>607.153</b>
Operaciones con socios o propietarios				
Distribución del beneficio del ejercicio anterior	-	449.658	(449.658)	-
Reservas	-	-	(449.657)	<b>(449.657)</b>
Dividendos				
<b>Saldo al 30 de junio de 2023</b>	<b>258.190</b>	<b>1.057.646</b>	<b>607.153</b>	<b>1.922.989</b>

Las notas explicativas adjuntas forman parte integrante de los estados financieros intermedios de seis meses.



**IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.**

Estados de Cambios en el Patrimonio Neto correspondiente al período de seis meses terminado en 30 de junio de 2023 y al ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2022

**B) Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto correspondiente al ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2022**

(Expresado en euros)

	<b>Capital escriturado</b>	<b>Reservas</b>	<b>Resultado del ejercicio</b>	<b>Total</b>
<b>Saldo al 1 de enero de 2022</b>	<b>258.190</b>	<b>1.721.448</b>	<b>61.645</b>	<b>2.041.283</b>
Ingresos y gastos reconocidos	-	-	899.315	899.315
Operaciones con socios o propietarios				
Distribución del beneficio del ejercicio anterior	-	61.645	(61.645)	-
Reservas	-	(1.175.105)	-	(1.175.105)
Dividendos				
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2022</b>	<b>258.190</b>	<b>607.988</b>	<b>899.315</b>	<b>1.765.493</b>

Las notas explicativas adjuntas forman parte integrante de los estados financieros intermedios de seis meses.



IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

Estados de Flujos de Efectivo  
Correspondiente a los periodos de seis meses terminados en  
30 de junio de 2023 y 2022

(Expresados en euros)

	Nota	30/06/2023	30/06/2022 (No auditado)
<b>Flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>			
<b>Resultado del ejercicio antes de impuestos</b>		<b>744.196</b>	<b>946.562</b>
<b>Ajustes del resultado</b>			
Amortización del inmovilizado	<b>Notas 6 y 7</b>	247.618	221.108
Correcciones valorativas por deterioro	<b>Nota 12</b>	(26.861)	-
Ingresos financieros		(2.853)	(106)
Gastos financieros		83.975	54.672
Diferencias de cambio		103	(92)
<b>Cambios en el capital corriente</b>			
Existencias		236.066	(524.870)
Deudores y cuentas a cobrar		(1.226.023)	(325.478)
Otros activos corrientes		(79.950)	344.374
Acreedores y otras cuentas a pagar		310.807	405.677
<b>Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>			
Pagos de intereses		(83.975)	(54.672)
Cobros de intereses		2.853	106
Pagos por impuesto sobre beneficios		(12.885)	-
<b>Flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>		<b>193.071</b>	<b>1.067.281</b>
<b>Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>			
<b>Pagos por inversiones</b>			
Inmovilizado intangible		(19.056)	(15.208)
Inmovilizado material		(463.379)	(65.198)
Pagos por inversiones en otros activos financieros		(164.278)	-
<b>Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>		<b>(646.713)</b>	<b>(80.406)</b>
<b>Flujos de efectivo de las actividades de financiación</b>			
<b>Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero</b>			
Emisión			
Deudas con entidades de crédito	<b>Nota 15</b>	600.000	560.801
Otras deudas		85.000	-
Devolución y amortización de			
Deudas con entidades de crédito		(113.246)	(440.553)
Otras deudas		(37.343)	-
Pagos por dividendos y remuneración de otros instrumentos de Patrimonio			
Dividendos		-	(1.175.105)
<b>Flujos de efectivo de las actividades de financiación</b>		<b>534.411</b>	<b>(1.054.857)</b>
<b>Aumento/Disminución neta del efectivo o equivalentes</b>		<b>74.249</b>	<b>(67.982)</b>
Efectivo o equivalentes al comienzo de ejercicio		<b>80.769</b>	<b>124.927</b>
Efectivo o equivalentes al final de ejercicio		<b>155.018</b>	<b>56.945</b>

Las notas explicativas adjuntas forman parte integrante de los estados financieros intermedios de seis meses.





## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

### Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios para el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023

#### (1) Naturaleza, Actividades de la Sociedad y Composición del Grupo

La Sociedad Iflex Flexible Packaging, S.A. se constituyó el 2 de septiembre de 1998, por tiempo indefinido, mediante escritura autorizada por el Notario de Girona Enric Brancós Núñez, bajo el núm. 3443 de su protocolo. Se constituyó con la denominación de Impresión de Farmacia, S.L. cambiando a la denominación social de Impresión de Flexibles, S.L.U. en escritura de fecha 19 de marzo de 2008 autorizada por la Notaria de Torroella de Montgrí, Dña. Purificación Almansa Losada, bajo el núm. 397 de su protocolo, y posteriormente, adoptando su actual denominación mediante escritura de fecha 8 de agosto de 2022 autorizada por la Notaria de Torroella de Montgrí, Dña. Purificación Almansa Losada, bajo el núm. 1.037 de su protocolo.

Su forma jurídica en la actualidad es la de Sociedad Anónima, tras su transformación desde la forma jurídica inicial (sociedad limitada) mediante la reseñada escritura de fecha 8 de agosto de 2022 figura inscrita en el Registro Mercantil de Girona en el volumen 1295, folio 208, hoja número GI-21935, Inscripción 1ª. Tiene el NIF A-17562679.

El objeto social y actividad principal consiste en la impresión de materiales destinados principalmente a artículos de farmacia sobre soportes de aluminio y a la impresión de embalajes flexibles y "sleeves" por sectores: farmacéutico/cosmético, alimentario, entre otros.

La Sociedad se encuentra domiciliada en el Polígono Industrial Depal, municipio de Ullà (Girona), donde se ubican la planta de fabricación y las oficinas.

A 31 de diciembre de 2021, el Accionista Único de la Sociedad era Inicatives Depal, S.L. Dicha sociedad tenía participaciones en las sociedades Productes de L'Empordà, S.L., Real Estate Beta, S.L.U. y Tecnología Grafica, S.A. En fecha 30 de junio de 2022, se elevó a público el acuerdo por el que se entregan a los accionistas de Inicatives Depal S.L. las acciones de Iflex Flexible Packaging S.A., por lo que dichas sociedades pasan a ser empresas vinculadas de la Sociedad. (véase nota explicativa 14).

Al 30 de junio de 2023 y al 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no forma una unidad de decisión según lo dispuesto en la Norma 13ª de las Normas de Elaboración de Cuentas Anuales con otras sociedades domiciliadas en España. La Sociedad no forma parte de ningún grupo de Sociedades.

Se aplica la Ley de Sociedades de Capital, cuyo texto fue aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, el Código de Comercio y disposiciones complementarias.

La moneda funcional de la Sociedad es el euro. Para la formulación de los estados financieros intermedios en euros se han seguido los criterios establecidos en el Plan General Contable tal y como figura en el apartado 4 de Normas de registro y valoración.

#### (2) Bases de presentación

##### (a) Imagen fiel

Los estados financieros intermedios se han preparado a partir de los registros contables de Iflex Flexible Packaging, S.A. Los estados financieros intermedios del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023 se han preparado de acuerdo con la legislación mercantil vigente y con las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera al 30 de junio de 2023 y de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de sus flujos de efectivo correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha.

Los Administradores de la Sociedad estiman que los estados financieros intermedios del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023, que han sido preparados el 23 de noviembre de 2023, serán aprobados por el Consejo de Administración sin modificación alguna.

(Continúa)



## Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

## (b) Comparación de la información

Los estados financieros intermedios adjuntos presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto, del estado de flujos de efectivo, además de las cifras del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023, las correspondientes al mismo periodo del ejercicio anterior, que han sido obtenidas a través de la aplicación del Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2017. El balance de situación a 30 de junio de 2023 que forma parte de los estados financieros intermedios presenta a efectos comparativos las cifras de doce meses del ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2022, que formaban parte de las cuentas anuales del ejercicio 2022 que formaban parte de las cuentas anuales auditadas del ejercicio anterior. La cuenta de pérdidas y ganancias y el Estado de flujos de efectivo que forman parte integrante de los estados financieros intermedios a 30 de junio de 2023 presenta, a efectos comparativos, las cifras del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022.

Los principios contables y las principales normas de valoración utilizadas por la Sociedad para la elaboración de estos estados financieros intermedios son los mismos que los aplicados en el ejercicio anterior.

## (c) Moneda funcional y moneda de presentación

Los estados financieros intermedios se presentan en euros, redondeadas a la unidad más cercana, que es la moneda funcional y de presentación de la Sociedad.

## (d) Aspectos críticos de la valoración y estimación de las incertidumbres y juicios relevantes en la aplicación de políticas contables

La preparación de los estados financieros intermedios requiere la aplicación de estimaciones contables relevantes y la realización de juicios, estimaciones e hipótesis en el proceso de aplicación de las políticas contables de la Sociedad. En este sentido, se resumen a continuación un detalle de los aspectos que han implicado un mayor grado de juicio, complejidad o en los que las hipótesis y estimaciones son significativas para la preparación de los estados financieros intermedios.

## (i) Estimaciones contables relevantes e hipótesis

La corrección valorativa por insolvencias de clientes implica un elevado juicio por la Dirección y la revisión de saldos individuales en base a la calidad crediticia de los clientes, tendencias actuales del mercado y análisis histórico de las insolvencias a nivel agregado (véase notas explicativas 4 (e) y 11 (c)). En relación con la corrección valorativa derivada del análisis agregado de la experiencia histórica de impagados, una reducción en el volumen de saldos implica una reducción de las correcciones valorativas y viceversa.

## (ii) Juicios relevantes en la aplicación de políticas contables

Las principales estimaciones y juicios considerados en la elaboración de los estados financieros intermedios son los siguientes:

- Vidas útiles de los elementos de inmovilizado material y activos intangibles (véanse notas explicativas 4(a)(v) y 4(b)(ii), 5 y 6).





## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

### Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

#### (iii) Cambios de estimación

Asimismo, a pesar de que las estimaciones realizadas por los Administradores de la Sociedad se han calculado en función de la mejor información disponible al 30 de junio de 2023, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a su modificación en los próximos ejercicios. El efecto de las modificaciones que, en su caso, se derivasen de los ajustes a efectuar durante los próximos ejercicios se registraría de forma prospectiva.

#### (3) Distribución de Resultados

La distribución del resultado de la Sociedad del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022, aprobada por la Junta General de Accionistas el 30 de junio de 2023 ha sido la siguiente:

	<u>Euros</u>
Base de reparto	
Resultado del ejercicio	<u><b>899.315,35</b></u>
Distribución	
Reservas voluntarias	449.657,67
Dividendos	449.657,68
	<u><b>899.315,35</b></u>

La Junta General de Accionistas ha decidido distribuir dividendos por importe de 449.657,68 euros con cargo al resultado del ejercicio 2022. Dichos dividendos serán pagaderos de la siguiente manera: 224.828,84 euros en/o antes de 30 de noviembre de 2023 y 224.828,84 euros en/o antes de 29 de febrero de 2024.

En el ejercicio 2022, el anterior Accionista Único de la Sociedad decidió distribuir dividendos por importe de 1.175.105 euros con cargo a otras reservas.

Al 30 de junio de 2023, los importes de las reservas no distribuibles son como sigue:

	<u>Euros</u>	
	<u>30/06/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Reservas no distribuibles:		
Reserva legal	65.692	65.692
Reserva de capitalización	29.118	29.118
	<u><b>94.810</b></u>	<u><b>94.810</b></u>

Los beneficios imputados directamente al patrimonio neto no pueden ser objeto de distribución, ni directa ni indirectamente.

#### (4) Normas de Registro y Valoración

##### (a) Inmovilizado intangible

Los activos incluidos en el inmovilizado intangible figuran contabilizados a su precio de adquisición. El inmovilizado intangible se presenta en el balance por su valor de coste minorado en el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por deterioro acumuladas.

(Continúa)





## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

### Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

Los costes incurridos en la realización de actividades que contribuyen a desarrollar el valor del negocio de la Sociedad en su conjunto, como fondo de comercio, marcas y similares generadas internamente, así como los gastos de establecimiento se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y ganancias a medida que se incurren.

#### (i) Aplicaciones informáticas

Las aplicaciones informáticas adquiridas y elaboradas por la propia empresa, incluyendo los gastos de desarrollo de páginas web, se reconocen en la medida en que cumplen las condiciones expuestas para los gastos de desarrollo. Los desembolsos realizados para el desarrollo de una página web por motivos promocionales o de anuncio de los productos o servicios de la Sociedad, se reconocen como gastos en el momento en que se incurre en ellos. Los gastos de mantenimiento de las aplicaciones informáticas se llevan a gastos en el momento en que se incurre en ellos.

#### (ii) Propiedad industrial

La propiedad industrial se registra por su valor de adquisición.

#### (iii) Otro inmovilizado intangible

En otro inmovilizado intangible principalmente se incluyen los siguientes conceptos:

- Proyectos y licencias. Se ha incluido en el activo del balance esta partida, al cumplir los requisitos especificados en las normas de registro y de valoración. Se amortiza linealmente a lo largo de su vida útil que se ha estimado en 8 años.

La Sociedad reconoce cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro, los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, en su caso, de las recuperaciones de las mismas pérdidas por deterioro registradas en los ejercicios anteriores son similares a las aplicadas para los activos materiales.

#### (iv) Costes posteriores

Los costes posteriores incurridos en el inmovilizado intangible, se registran como gasto, salvo que aumenten los beneficios económicos futuros esperados de los activos. Se han contabilizado en este concepto los gastos de desarrollo capitalizados al haberse obtenido la correspondiente patente o similar, se ha incluido el coste de registro y formalización de la propiedad industrial (y los importes por la adquisición a terceros de los derechos correspondientes).

#### (v) Vida útil y Amortizaciones

La amortización de los inmovilizados intangibles con vidas útiles finitas se realiza distribuyendo el importe amortizable de forma sistemática a lo largo de su vida útil mediante la aplicación de los siguientes criterios:

	<u>Años de vida útil estimada</u>
Patentes, licencias marcas y similares	8
Aplicaciones informáticas	4-5,55
Otro inmovilizado intangible	8

La Sociedad revisa el valor residual, la vida útil y el método de amortización de los inmovilizados intangibles al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimación.

(Continúa)



## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

### Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

(vi) Deterioro del valor del inmovilizado

La Sociedad evalúa y determina las correcciones valorativas por deterioro y las reversiones de las pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado intangible de acuerdo con los criterios que se mencionan en el apartado (c) Deterioro de valor de activos no financieros sujetos a amortización o depreciación.

(b) Inmovilizado material

(i) Reconocimiento inicial

Los activos incluidos en el inmovilizado material figuran contabilizados a su precio de adquisición.

(ii) Amortizaciones

La amortización de los elementos de inmovilizado material se realiza distribuyendo su importe amortizable de forma sistemática a lo largo de su vida útil. A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste de adquisición menos su valor residual. La Sociedad determina el gasto de amortización de forma independiente para cada componente, que tenga un coste significativo en relación con el coste total del elemento y una vida útil distinta del resto del elemento.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se determina mediante la aplicación de los criterios que se mencionan a continuación:

	<b>Método de amortización</b>	<b>Años de vida útil estimada</b>
Construcciones	lineal	33,33
Instalaciones técnicas	lineal	12,5
Maquinaria	lineal	10 – 14,3
Utillaje	lineal	7
Herramientas	lineal	10 – 14
Mobiliario y enseres	lineal	10 – 15
Otras instalaciones	lineal	10 – 20
Equipos informáticos	lineal	4 – 6,67
Elementos de transporte	lineal	6,25-12,25
Otro inmovilizado	lineal	10

La Sociedad revisa el valor residual, la vida útil y el método de amortización del inmovilizado material al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimación.

(iii) Costes posteriores

Con posterioridad al reconocimiento inicial del activo, sólo se capitalizan aquellos costes incurridos en la medida en que supongan un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de la vida útil, debiéndose dar de baja el valor contable de los elementos sustituidos. En este sentido, los costes derivados del mantenimiento diario del inmovilizado material se registran en resultados a medida que se incurren.

Las sustituciones de elementos del inmovilizado material susceptibles de capitalización suponen la reducción del valor contable de los elementos sustituidos. En aquellos casos en los que el coste de los elementos sustituidos no haya sido amortizado de forma independiente y no fuese practicable determinar el valor contable de los mismos, se utiliza el coste de la sustitución como indicativo del coste de los elementos en el momento de su adquisición o construcción.

(Continúa)





## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

## Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

Los trabajos efectuados por la Sociedad para su inmovilizado se valoran por su precio de adquisición o su coste de producción.

## (iv) Deterioro del valor de los activos

La Sociedad evalúa y determina las correcciones valorativas por deterioro y las reversiones de las pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado material de acuerdo con los criterios que se mencionan en el apartado (c) Deterioro de valor de activos no financieros sujetos a amortización o depreciación.

## (d) Arrendamientos

## (i) Contabilidad del arrendatario

Los contratos de arrendamiento, que al inicio de los mismos, transfieren a la Sociedad sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de los activos, se clasifican como arrendamientos financieros y en caso contrario se clasifican como arrendamientos operativos.

*- Arrendamientos financieros*

Al comienzo del plazo del arrendamiento, la Sociedad reconoce un activo y un pasivo por el menor del valor razonable del bien arrendado o el valor actual de los pagos mínimos del arrendamiento. Los costes directos iniciales se incluyen como mayor valor del activo. Los pagos mínimos se dividen entre la carga financiera y la reducción de la deuda pendiente de pago. Los gastos financieros se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias, mediante la aplicación del método del tipo de interés efectivo.

*- Arrendamientos operativos*

Las cuotas derivadas de los arrendamientos operativos, netas de los incentivos recibidos, se reconocen como gasto de forma lineal durante el plazo del arrendamiento excepto que resulte más representativa otra base sistemática de reparto por reflejar más adecuadamente el patrón temporal de los beneficios del arrendamiento.

Las cuotas de arrendamiento contingentes se registran como gasto cuando es probable que se vaya a incurrir en las mismas.

## (e) Instrumentos financieros

## (i) Clasificación y separación de instrumentos financieros

La Sociedad clasifica los instrumentos financieros en el momento de su reconocimiento inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de conformidad con el fondo económico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de instrumento de patrimonio.

La Sociedad reconoce un instrumento financiero cuando se convierte en una parte obligada del contrato o negocio jurídico conforme a las disposiciones del mismo, bien como emisora o como tenedora o adquirente de aquél.

Los activos financieros que posee la Sociedad se clasifican en las siguientes categorías:

- activos financieros valorados a coste amortizado y
- activos financieros valorados a coste

(Continúa)



## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

### Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

#### *Activos financieros a coste amortizado*

La Sociedad clasifica un activo financiero a coste amortizado, incluso cuando está admitido a negociación, si se mantiene en el marco de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener la inversión para percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato y las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente pagos de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente (UPPI).

Con carácter general, se incluyen en esta categoría los créditos por operaciones comerciales y los créditos por operaciones no comerciales. Los créditos por operaciones no comerciales se corresponden con aquellos activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, que proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la empresa.

El modelo de negocio se determina por el personal clave de la Sociedad y a un nivel que refleja la forma en la que gestionan conjuntamente grupos de activos financieros para alcanzar un objetivo de negocio concreto. El modelo de negocio de la Sociedad representa la forma en que éste gestiona sus activos financieros para generar flujos de efectivo.

#### *Activos financieros a coste:*

En todo caso, la Sociedad clasifica los siguientes activos financieros a coste:

(a) Las inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no pueda determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento idéntico, o no pueda estimarse con fiabilidad. No obstante, si la Sociedad puede disponer en cualquier momento de una valoración fiable del activo o pasivo financiero de forma continua, éstos se reconocen en dicho momento a valor razonable, registrando los beneficios o pérdidas en función de la clasificación de los mismos.

Los pasivos financieros que mantiene la Sociedad se clasifican en la categoría de pasivos financieros a coste amortizado

#### *Pasivos financieros a coste amortizado*

Se corresponden con aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Sociedad y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o aquellos que, sin tener un origen comercial, no siendo instrumentos derivados, proceden de operaciones de préstamo o crédito recibidos por la Sociedad.

#### (ii) Principios de compensación

Un activo financiero y un pasivo financiero son objeto de compensación sólo cuando la Sociedad tiene el derecho exigible de compensar los importes reconocidos y tiene la intención de liquidar la cantidad neta o de realizar el activo y cancelar el pasivo simultáneamente.

#### (iii) Activos y pasivos financieros a coste amortizado

Los activos y pasivos financieros a coste amortizado se reconocen inicialmente por su valor razonable, más o menos los costes de transacción incurridos y se valoran posteriormente al coste amortizado, utilizando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los activos y pasivos financieros que no tengan un tipo de interés establecido, el importe venza o se espere recibir en el corto plazo y el efecto de actualizar no sea significativo, se valoran por su valor nominal.





## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

## Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

## (iv) Reclasificaciones de instrumentos financieros

La Sociedad reclasifica los activos financieros cuando modifica el modelo de negocio para su gestión o cuando cumpla o deje de cumplir los criterios para clasificarse como una inversión en empresas del grupo, multigrupo o asociada o el valor razonable de una inversión, deja o vuelve a ser fiable, salvo para los instrumentos de patrimonio clasificados a valor razonable con cambios en el patrimonio neto, que no se pueden reclasificar. La Sociedad no reclasifica los pasivos financieros.

## (vi) Intereses y dividendos

Los intereses se reconocen por el método del tipo de interés efectivo.

Los ingresos por dividendos procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio se reconocen cuando han surgido los derechos para la Sociedad a su percepción. Si los dividendos distribuidos proceden inequívocamente de resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisición porque se han distribuido importes superiores a los beneficios generados por la participada desde la adquisición, minoran el valor contable de la inversión.

## (vii) Bajas de activos financieros

Los activos financieros se dan de baja contable cuando los derechos a recibir flujos de efectivo relacionados con los mismos han vencido o se han transferido y la Sociedad ha traspasado sustancialmente los riesgos y beneficios derivados de su titularidad.

En las transacciones en las que la Sociedad registra la baja de un activo financiero en su totalidad, los activos financieros obtenidos o los pasivos financieros, incluyendo los pasivos correspondientes a los servicios de administración incurridos, se registran a valor razonable.

La baja de un activo financiero en su totalidad implica el reconocimiento de resultados por la diferencia existente entre su valor contable y la suma de la contraprestación recibida, neta de gastos de la transacción, incluyéndose los activos obtenidos o pasivos asumidos. Asimismo, se reclasifican, en su caso, los importes diferidos en el patrimonio neto a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los criterios de reconocimiento de la baja de activos financieros en operaciones en las que la Sociedad, ni cede ni retiene de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad se basan en el análisis del grado de control mantenido. De esta forma:

Si la Sociedad no ha retenido el control, se da de baja el activo financiero y se reconocen de forma separada, como activos o pasivos, cualesquiera derechos u obligaciones creados o retenidos por efecto de la cesión.

Si se ha retenido el control, continúa reconociendo el activo financiero por el compromiso continuo de la Sociedad en el mismo y registra un pasivo asociado. El compromiso continuo en el activo financiero se determina por el importe de su exposición a los cambios de valor en dicho activo. El activo y el pasivo asociado se valora en función de los derechos y obligaciones que la Sociedad ha reconocido. El pasivo asociado se reconoce de forma que el valor contable del activo y del pasivo asociado es igual al coste amortizado de los derechos y obligaciones retenidos por la Sociedad, cuando el activo se valora a coste amortizado o al valor razonable de los derechos y obligaciones mantenidos por la Sociedad, si el activo se valora a valor razonable. La Sociedad sigue reconociendo los ingresos derivados del activo en la medida de su compromiso continuo y los gastos derivados del pasivo asociado. Las variaciones del valor razonable del activo y del pasivo asociado, se reconocen consistentemente en resultados o en el patrimonio neto, siguiendo los criterios generales de reconocimiento expuestos anteriormente y no se deben compensar.

Las transacciones en las que la Sociedad retiene de manera sustancial todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de un activo financiero cedido se registran mediante el reconocimiento en cuentas de pasivo de la contraprestación recibida. Los gastos de la transacción se reconocen en resultados siguiendo el método del tipo de interés efectivo.

(Continúa)

**IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.****Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios****(viii) Deterioro de valor de activos financieros**

Un activo financiero o grupo de activos financieros está deteriorado y se ha producido una pérdida por deterioro, si existe evidencia objetiva del deterioro como resultado de uno o más eventos que han ocurrido después del reconocimiento inicial del activo y ese evento o eventos causantes de la pérdida tienen un impacto sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo o grupo de activos financieros, que puede ser estimado con fiabilidad.

La Sociedad sigue el criterio de registrar las oportunas correcciones valorativas por deterioro de préstamos y partidas a cobrar e instrumentos de deuda, cuando se ha producido una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, motivados por la insolvencia del deudor.

*Deterioro de valor de activos financieros valorados a coste amortizado*

El importe de la pérdida por deterioro del valor de activos financieros valorados a coste amortizado es la diferencia entre el valor contable del activo financiero y el valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados, excluyendo las pérdidas crediticias futuras en las que no se ha incurrido, descontados al tipo de interés efectivo original del activo. Para los activos financieros a tipo de interés variable se utiliza el tipo de interés efectivo que corresponde a la fecha de valoración según las condiciones contractuales.

La pérdida por deterioro se reconoce con cargo a resultados y es reversible en ejercicios posteriores, si la disminución puede ser objetivamente relacionada con un evento posterior a su reconocimiento. No obstante, la reversión de la pérdida tiene como límite el coste amortizado que hubieran tenido los activos, si no se hubiera registrado la pérdida por deterioro de valor.

La corrección valorativa por deterioro de deudores comerciales implica un elevado juicio por la Dirección y la revisión de saldos individuales en base a la calidad crediticia de los clientes, tendencias actuales del mercado y análisis histórico de las insolvencias a nivel agregado. En relación con la corrección valorativa derivada del análisis agregado de la experiencia histórica de impagados, una reducción en el volumen de saldos implica una reducción de las correcciones valorativas y viceversa.

La Sociedad realiza un análisis individualizado para la totalidad de sus saldos deudores. Como norma general, la Sociedad considera que un cliente se encuentra impagado cuando tiene importes vencidos superiores a 180 días, salvo que se trate de retrasos que tienen un carácter administrativo o excepcional. No obstante, la Sociedad no reconoce correcciones valorativas para aquellos saldos garantizados con garantías eficaces.

La Sociedad reduce directamente el importe en libros de un activo financiero cuando no tiene expectativas razonables de su recuperación total o parcialmente.

**(ix) Fianzas**

Las fianzas como consecuencia de los contratos de arrendamiento se valoran por el importe recibido atendiendo al principio de importancia relativa, ya que el hecho de no reconocerlas de acuerdo con el criterio expuesto para pasivos financieros reconociendo la diferencia existente entre el importe recibido y su valor razonable como ingreso anticipado, no afecta de forma significativa a la imagen fiel de las cuentas anuales o Cuentas Anuales. De forma simétrica se procede en relación a las fianzas entregadas.

**(x) Bajas y modificaciones de pasivos financieros**

La Sociedad da de baja un pasivo financiero o una parte del mismo cuando ha cumplido con la obligación contenida en el pasivo o bien está legalmente dispensada de la responsabilidad principal contenida en el pasivo ya sea en virtud de un proceso judicial o por el acreedor.

(Continúa)





## Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

## (f) Existencias

Las existencias se valoran inicialmente por el coste de adquisición o producción.

El coste de adquisición incluye el importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento, rebaja u otras partidas similares, así como los intereses incorporados al nominal de los débitos, más los gastos adicionales que se producen hasta que los bienes se hallen ubicados para su venta y otros directamente atribuibles a la adquisición, así como los impuestos indirectos no recuperables de la Hacienda Pública.

Los descuentos concedidos por proveedores se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su concesión como una reducción del coste de las existencias que los causaron y el exceso, en su caso, como una minoración de la partida aprovisionamientos de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las devoluciones de compras se imputan como menor valor de las existencias objeto de devolución, salvo que no fuera viable identificar las existencias devueltas, en cuyo caso se imputan como menor valor de las existencias de acuerdo con el método del precio medio ponderado (PMP).

Las devoluciones de ventas se incorporan por el precio de adquisición o coste de producción que les correspondió de acuerdo con el método del precio medio ponderado (PMP), salvo que su valor neto de realización fuera menor, en cuyo caso se registran por dicho importe.

El coste de producción de las existencias comprende el PMP de adquisición de las materias primas y otras materias consumibles y los costes directamente relacionados con las unidades producidas y una parte calculada de forma sistemática de los costes indirectos, variables o fijos incurridos durante el proceso de su transformación. El proceso de distribución de los costes indirectos fijos se efectúa en función de la capacidad normal de producción o la producción real, la mayor de las dos.

Los anticipos a cuenta de existencias figuran valorados por su coste.

El coste de las materias primas y otros aprovisionamientos y el coste de transformación se asigna a las distintas unidades en existencias mediante la aplicación del método del precio medio ponderado (PMP).

El valor de coste de las existencias es objeto de corrección valorativa en aquellos casos en los que su coste exceda su valor neto realizable. A estos efectos se entiende por valor neto realizable:

- Para las materias primas y otros aprovisionamientos, su precio de reposición. La Sociedad no reconoce la corrección valorativa en aquellos casos en los que se espera que los productos terminados a los que se incorporan las materias primas y otros aprovisionamientos vayan a ser enajenados por un valor equivalente a su coste de producción o superior al mismo;
- Para los productos terminados, su precio estimado de venta, menos los costes necesarios para la venta;

La corrección valorativa reconocida previamente se revierte contra resultados, si las circunstancias que causaron la rebaja del valor han dejado de existir o cuando existe una clara evidencia de un incremento del valor neto realizable como consecuencia de un cambio en las circunstancias económicas. La reversión de la corrección valorativa tiene como límite el menor del coste y el nuevo valor neto realizable de las existencias.

Las correcciones valorativas y reversiones por deterioro de valor de las existencias se reconocen contra los epígrafes Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y Aprovisionamientos, según el tipo de existencias.





## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

### Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

(g) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

El efectivo y otros activos líquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depósitos bancarios a la vista en entidades de crédito. También se incluyen bajo este concepto otras inversiones a corto plazo de gran liquidez siempre que sean fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo y que están sujetas a un riesgo insignificante de cambios de valor. A estos efectos se incluyen las inversiones con vencimientos de menos de tres meses desde la fecha de adquisición.

La Sociedad presenta en el estado de flujos de efectivo los pagos y cobros procedentes de activos y pasivos financieros de rotación elevada por su importe neto. A estos efectos se considera que el periodo de rotación es elevado cuando el plazo entre la fecha de adquisición y la de vencimiento no supere seis meses.

A efectos del estado de flujos de efectivo, se incluyen como efectivo y otros activos líquidos equivalentes los descubiertos bancarios que son exigibles a la vista y que forman parte de la gestión de tesorería de la Sociedad. Los descubiertos bancarios se reconocen en el balance de situación como pasivos financieros por deudas con entidades de crédito.

(h) Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones, donaciones y legados se contabilizan como ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto cuando se obtiene, en su caso, la concesión oficial de las mismas y se han cumplido las condiciones para su concesión o no existen dudas razonables sobre la recepción de las mismas.

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido y las de carácter no monetario por el valor razonable del activo recibido.

En ejercicios posteriores las subvenciones, donaciones y legados se imputan a resultados atendiendo a su finalidad.

Las subvenciones que se conceden para financiar gastos específicos se imputan a ingresos en el ejercicio que se devengan los gastos financiados.

(i) Indemnizaciones por cese

Las indemnizaciones por cese involuntario se reconocen en el momento en que existe un plan formal detallado y se ha generado una expectativa válida entre el personal afectado de que se va a producir la rescisión de la relación laboral, ya sea por haber comenzado a ejecutar el plan o por haber anunciado sus principales características.

(j) Provisiones

(i) Criterios generales

Las provisiones se reconocen cuando la Sociedad tiene una obligación presente, ya sea legal, contractual, implícita o tácita, como resultado de un suceso pasado; es probable que exista una salida de recursos que incorporen beneficios económicos futuros para cancelar tal obligación; y se puede realizar una estimación fiable del importe de la obligación.

Los importes reconocidos en el balance corresponden a la mejor estimación a la fecha de cierre de los desembolsos necesarios para cancelar la obligación presente, una vez considerados los riesgos e incertidumbres relacionados con la provisión y, cuando resulte significativo, el efecto financiero producido por el descuento, siempre que se pueda determinar con fiabilidad los desembolsos que se van a efectuar en cada periodo. El tipo de descuento se determina antes de impuestos, considerando el valor temporal del dinero, así como los riesgos específicos que no han sido considerados en los flujos futuros relacionados con la provisión en cada fecha de cierre.

El efecto financiero de las provisiones se reconoce como gastos financieros en la cuenta de pérdidas y ganancias.

(Continúa)

**IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.****Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios**

Las provisiones no incluyen el efecto fiscal, ni las ganancias esperadas por la enajenación o abandono de activos.

Los derechos de reembolso exigibles a terceros para liquidar la provisión se reconocen como un activo separado cuando es prácticamente seguro su cobro efectivo. El reembolso se reconoce como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias de acuerdo con la naturaleza del gasto, con el límite del importe de la provisión.

En aquellos casos en los que la Sociedad ha externalizado el riesgo cubierto a un tercero mediante un acuerdo legal o contractual, la provisión se reconoce exclusivamente por la parte del riesgo asumido.

Las provisiones se revierten contra resultados cuando no es probable que exista una salida de recursos para cancelar tal obligación.

(k) Ingresos por venta de bienes y prestación de servicios

Los ingresos y gastos se registran cuando se produce la corriente real de bienes o servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Como criterio general, la Sociedad reconocerá los ingresos cuando se produce la transferencia de control de los bienes o servicios comprometidos con el cliente y por el importe que se espera recibir de este último. Para llevar a cabo este criterio de contabilización de ingresos, se sigue un proceso de cinco etapas sucesivas:

- Etapas 1: Identificar el contrato (o contratos) con el cliente
- Etapas 2: Identificar las obligaciones de desempeño en el contrato
- Etapas 3: Determinar el precio de la transacción
- Etapas 4: Asignar el precio de la transacción entre las obligaciones de desempeño del contrato
- Etapas 5: Reconocer el ingreso de actividades ordinarias cuando (o a medida que) la entidad satisface una obligación de desempeño.

El ingreso, por tanto, se reconoce por un importe que refleje la contraprestación que la Sociedad espera tener derecho a recibir, a cambio de transferir bienes o servicios a un cliente, en el momento en que el cliente obtiene el control de los bienes o servicios prestados. Dicho control se basa en la capacidad para decidir sobre el uso y obtener sustancialmente todos los beneficios económicos derivados del bien o servicio. El momento en el que se transfiere dicho control (en un punto determinado o a lo largo del tiempo), determina el reconocimiento del ingreso.

Los ingresos derivados de compromisos que se cumplen en un momento determinado se reconocen en esa fecha, contabilizando como existencias los costes incurridos hasta ese momento en la producción de los bienes o servicios.

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se valoran por el importe monetario recibido o, en su caso, por el valor razonable de la contraprestación recibida, o que se espera recibir, y que salvo evidencia en contrario será el precio acordado deducido cualquier descuento, impuestos y los intereses incorporados al nominal de los créditos. Se incluirá en la valoración de los ingresos la mejor estimación de la contraprestación variable cuando no se considera altamente probable su reversión.

De acuerdo con lo anterior los principales ingresos de la Sociedad se registran de la siguiente forma:

(i) Ventas a empresas industriales envasadoras

El objeto social y actividad principal consiste en la impresión de materiales y embalajes flexibles y "sleeves".

(Continúa)



**IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.****Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios**

Las ventas se reconocen cuando se transfiere el control de los productos, que es cuando los bienes se entregan al cliente, éste tiene plena autonomía sobre el canal y el precio de venta y no existe ninguna obligación incumplida que podría afectar a la aceptación del producto por parte del mismo. La entrega se produce cuando los productos se han enviado al punto establecido por el cliente, el riesgo de pérdida y obsolescencia se han transmitido al mismo y éste ha aceptado los productos de acuerdo con el contrato de venta, las cláusulas de aceptación han expirado o la Sociedad tiene evidencia objetiva que todos los criterios de aceptación se han cumplido.

En aquellos casos en que existan rappels por volumen basados en las ventas del ejercicio para determinados clientes, los ingresos de estas ventas se reconocen de acuerdo con el precio establecido en el contrato, neto del descuento por volumen estimado. A estos efectos, se reconoce una provisión por rappel a pagar en relación a las ventas realizadas y cobradas en cada periodo. En este tipo de ventas no existe un componente de financiación significativo.

(ii) Prestación de servicios

Los ingresos derivados de la prestación de servicios corresponden en su mayor parte a la prestación del servicio de grabado de cilindros.

(l) Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se han convertido a euros aplicando al importe en moneda extranjera el tipo de cambio de contado en las fechas en las que se realizan.

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se han convertido a dólares estadounidenses aplicando el tipo existente al cierre del ejercicio, mientras que los no monetarios valorados a coste histórico, se han convertido aplicando el tipo de cambio de la fecha en la que tuvieron lugar las transacciones.

Las diferencias positivas y negativas que se ponen de manifiesto en la liquidación de las transacciones en moneda extranjera y en la conversión a dólares estadounidenses de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en resultados.

(m) Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por el impuesto sobre beneficios comprende tanto el impuesto corriente como el impuesto diferido.

Los activos o pasivos por impuesto sobre beneficios corriente se valoran por las cantidades que se espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales, utilizando la normativa y tipos impositivos vigentes o aprobados y pendientes de publicación en la fecha de cierre del ejercicio.

El impuesto sobre beneficios corriente o diferido se reconoce en resultados, salvo que surja de una transacción o suceso económico que se ha reconocido en el mismo ejercicio o en otro diferente, contra patrimonio neto o de una combinación de negocios.

Las diferencias temporarias derivadas de las eliminaciones de resultados entre las empresas del grupo fiscal se reconocen en la sociedad que ha generado el resultado y se valoran por el tipo impositivo aplicable a la misma.

(i) Reconocimiento de pasivos por impuesto diferido

La Sociedad reconoce los pasivos por impuesto diferido en todos los casos, excepto que surjan del reconocimiento inicial del fondo de comercio o de un activo o pasivo en una transacción que no es una combinación de negocios y en la fecha de la transacción no afecta ni al resultado contable ni a la base imponible fiscal.

(Continúa)

**IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.****Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios****(ii) Reconocimiento de activos por impuesto diferido**

La Sociedad reconoce los activos por impuesto diferido siempre que resulte probable que existan ganancias fiscales futuras suficientes para su compensación o cuando la legislación fiscal contemple la posibilidad de conversión futura de activos por impuesto diferido en un crédito exigible frente a la Administración Pública.

No obstante, los activos que surjan del reconocimiento inicial de activos o pasivos en una transacción que no es una combinación de negocios y en la fecha de la transacción no afecta ni al resultado contable ni a la base imponible fiscal, no son objeto de reconocimiento.

Salvo prueba en contrario, no se considera probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras cuando se prevea que su recuperación futura se va a producir en un plazo superior a los diez años contados desde la fecha de cierre del ejercicio, al margen de cuál sea la naturaleza del activo por impuesto diferido o en el caso de tratarse de créditos derivados de deducciones y otras ventajas fiscales pendientes de aplicar fiscalmente por insuficiencia de cuota, cuando habiéndose producido la actividad u obtenido el rendimiento que origine el derecho a la deducción o bonificación, existan dudas razonables sobre el cumplimiento de los requisitos para hacerlas efectivas.

La Sociedad sólo reconoce los activos por impuestos diferido derivados de pérdidas fiscales compensables, en la medida que sea probable que se vayan a obtener ganancias fiscales futuras que permitan compensarlos en un plazo no superior al establecido por la legislación fiscal aplicable, con el límite máximo de diez años, salvo prueba de que sea probable su recuperación en un plazo superior, cuando la legislación fiscal permita compensarlos en un plazo superior o no establezca límites temporales a su compensación.

Por el contrario se considera probable que la Sociedad dispone de ganancias fiscales suficientes para recuperar los activos por impuesto diferido, siempre que existan diferencias temporarias imponibles en cuantía suficiente, relacionadas con la misma autoridad fiscal y referidas al mismo sujeto pasivo, cuya reversión se espere en el mismo ejercicio fiscal en el que se prevea reviertan las diferencias temporarias deducibles o en ejercicios en los que una pérdida fiscal, surgida por una diferencia temporaria deducible, pueda ser compensada con ganancias anteriores o posteriores. Cuando las únicas ganancias fiscales futuras se derivan de la existencia de diferencias temporarias imponibles, los activos por impuesto diferido derivados de pérdidas fiscales compensables se limitan al 70% del importe de los pasivos por impuesto diferido reconocidos.

La Sociedad reconoce los activos por impuesto diferido que no han sido objeto de reconocimiento por exceder del plazo de recuperación de los diez años, a medida que el plazo de reversión futura no excede de los diez años contados desde la fecha del cierre del ejercicio o cuando existan diferencias temporarias imponibles en cuantía suficiente.

Al objeto de determinar las ganancias fiscales futuras, la Sociedad tiene en cuenta las oportunidades de planificación fiscal, siempre que tenga la intención de adoptarlas o es probable que las vaya a adoptar.

**(iii) Valoración de activos y pasivos por impuesto diferido**

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran por los tipos impositivos que vayan a ser de aplicación en los ejercicios en los que se espera realizar los activos o pagar los pasivos, a partir de la normativa y tipos que están vigentes o aprobados y pendientes de publicación y una vez consideradas las consecuencias fiscales que se derivarán de la forma en que la Sociedad espera recuperar los activos o liquidar los pasivos.

**(iv) Compensación y clasificación**

La Sociedad sólo compensa los activos y pasivos por impuesto sobre beneficios si existe un derecho legal a su compensación frente a las autoridades fiscales y tiene la intención de liquidar las cantidades que resulten por su importe neto o bien realizar los activos y liquidar los pasivos de forma simultánea.

(Continúa)





## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

### Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

Los activos y pasivos por impuesto diferido se reconocen en balance como activos o pasivos no corrientes, independientemente de la fecha de esperada de realización o liquidación.

(m) Clasificación de activos y pasivos entre corriente y no corriente

La Sociedad presenta el balance de situación clasificando activos y pasivos entre corriente y no corriente. A estos efectos son activos o pasivos corrientes aquellos que cumplan los siguientes criterios:

- Los activos se clasifican como corrientes cuando se espera realizarlos o se pretende venderlos o consumirlos en el transcurso del ciclo normal de la explotación de la Sociedad, se mantienen fundamentalmente con fines de negociación, se espera realizarlos dentro del periodo de los doce meses posteriores a la fecha de cierre o se trata de efectivo u otros activos líquidos equivalentes, excepto en aquellos casos en los que no puedan ser intercambiados o utilizados para cancelar un pasivo, al menos dentro de los doce meses siguientes a la fecha de cierre.
- Los pasivos se clasifican como corrientes cuando se espera liquidarlos en el ciclo normal de la explotación de la Sociedad, se mantienen fundamentalmente para su negociación, se tienen que liquidar dentro del periodo de doce meses desde la fecha de cierre o la Sociedad no tiene el derecho incondicional para aplazar la cancelación de los pasivos durante los doce meses siguientes a la fecha de cierre.

(n) Medioambiente

La Sociedad realiza operaciones cuyo propósito principal es prevenir, reducir o reparar el daño que como resultado de sus actividades pueda producir sobre el medio ambiente.

Los elementos del inmovilizado material adquiridos con el objeto de ser utilizados de forma duradera en su actividad y cuya finalidad principal es la minimización del impacto medioambiental y la protección y mejora del medio ambiente, incluyendo la reducción o eliminación de la contaminación futura de las operaciones de la Sociedad, se reconocen como activos mediante la aplicación de criterios de valoración, presentación y desglose consistentes con los que se mencionan en el apartado (b) Inmovilizado material.

(o) Transacciones entre empresas del grupo

Las transacciones entre empresas del grupo, salvo aquellas relacionadas con fusiones, escisiones y aportaciones no dinerarias de negocios, se reconocen por el valor razonable de la contraprestación entregada o recibida. La diferencia entre dicho valor y el importe acordado, se registra de acuerdo con la sustancia económica subyacente.



## Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

**(5) Inmovilizado Intangible**

La composición y los movimientos habidos en las cuentas incluidas en el Inmovilizado intangible han sido los siguientes:

30/06/2023	Euros			
	Patentes, licencias, marcas y similares	Otro inmovilizado intangible	Aplicaciones informáticas	Total
Coste al 1 de enero de 2023	17.963	9.925	294.505	322.393
Altas	-	-	19.056	19.056
Coste al 30 de junio de 2023	17.963	9.925	313.561	341.449
Amortización acumulada al 1 de enero de 2023	(13.848)	(7.608)	(216.210)	(237.666)
Amortizaciones	(1.123)	(620)	(17.398)	(19.141)
Amortización acumulada al 30 de junio de 2023	(14.971)	(8.228)	(233.608)	(256.807)
Valor neto contable al 30 de junio de 2023	2.992	1.697	79.953	84.642

(Continúa)



## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

## Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

31/12/2022	Euros			
	Patentes, licencias, marcas y similares	Otro inmovilizado intangible	Aplicaciones informáticas	Total/
Coste al 1 de enero de 2022	17.963	9.925	257.802	285.690
Altas	-	-	36.703	36.703
Coste al 31 de diciembre de 2022	17.963	9.925	294.505	322.393
Amortización acumulada al 1 de enero de 2022	(11.602)	(6.367)	(186.718)	(204.687)
Amortizaciones	(2.246)	(1.241)	(29.492)	(32.979)
Amortización acumulada al 31 de diciembre de 2022	(13.848)	(7.608)	(216.210)	(237.666)
Valor neto contable al 31 de diciembre de 2022	4.115	2.317	78.295	84.727

## (b) Bienes totalmente amortizados

El coste de los inmovilizados intangibles que están totalmente amortizados y que todavía están en uso al 30 de junio de 2023 y al 31 de diciembre de 2022 es como sigue:

	Euros	
	30/06/2023	31/12/2022
Aplicaciones informáticas	162.724	161.364

## (c) Subvenciones oficiales recibidas

No existen subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con los inmovilizados intangibles.

## (6) Inmovilizado Material

El detalle y movimiento del inmovilizado material a 30 de junio de 2023 y al 31 de diciembre de 2022 se presenta en el Anexo I.

## (a) General

En el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023, la Sociedad ha realizado inversiones por importe de 498 miles de euros, principalmente en placas fotovoltaicas por importe de 109 miles de euros, en un equipo de refrigeración por importe de 85 miles de euros, en cilindros de impresión por importe de 83 miles de euros, además de otras instalaciones técnicas, elementos de transporte, mobiliario y otra maquinaria.

(Continúa)





## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

## Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

En 2022, la Sociedad realizó inversiones por importe de 249 miles de euros, principalmente en cilindros de impresión por importe de 129 miles de euros, además de mobiliario, otros utillajes, equipos para procesos de información e instalaciones técnicas.

En el ejercicio 2022, se vendió un elemento de transporte, originando unas pérdidas reconocidas de 6 miles de euros.

Los terrenos y construcciones de la Sociedad figuran en garantía de deudas con entidades bancarias y Hacienda Pública. Las deudas bancarias pendientes de pago correspondientes con los préstamos hipotecarios a 30 de junio de 2023 ascienden a 211 miles de euros (229 miles de euros a 31 de diciembre de 2022) (véase nota explicativa 18). Asimismo, la deuda con Hacienda Pública pendiente de pago tiene un importe de 253 miles de euros a 30 de junio de 2023 (221 miles de euros a 31 de diciembre de 2022). Asimismo, los demás activos cedidos y aceptados en garantía son los propios elementos de los contratos de leasing y renting, considerados también como arrendamientos financieros (véase nota explicativa 7).

(b) Bienes totalmente amortizados

El coste de los elementos del inmovilizado material que están totalmente amortizados y que todavía están en uso al 30 de junio de 2023 y al 31 de diciembre de 2022 es como sigue:

	Euros	
	30/06/2023	31/12/2022
Instalaciones técnicas	18.139	18.139
Maquinaria	204.861	94.177
Utillaje	377.325	377.325
Otras instalaciones	42.502	42.502
Mobiliario	38.611	31.611
Equipos proceso de información	110.304	106.783
Elementos de transporte	36.786	36.786
Otro inmovilizado material	3.865	3.865
	<b>832.393</b>	<b>711.188</b>

(c) Subvenciones oficiales recibidas

No existen subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con los inmovilizados materiales.

(d) Seguros

La Sociedad tiene contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetos los elementos del inmovilizado material. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

(Continúa)



## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

## Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

## (7) Arrendamientos financieros - Arrendatario

La Sociedad tiene las siguientes clases de activos contratadas en régimen de arrendamiento financiero:

	Euros		
	Maquinaria	Otras instalaciones	Total
<i>Reconocido inicialmente por:</i>			
Valor razonable	193.580	170.000	<b>363.580</b>
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro de valor	(43.198)	(24.347)	<b>(67.545)</b>
Valor neto contable al 30 de junio 2023	150.382	145.653	<b>296.035</b>
<i>Reconocido inicialmente por:</i>			
Valor razonable	193.580	85.000	<b>278.580</b>
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro de valor	(33.519)	(17.815)	<b>(51.334)</b>
Valor neto contable al 31 de diciembre de 2022	160.061	67.185	<b>227.246</b>

Asimismo, la Sociedad tiene los contratos de rentings asimilados como contratos de arrendamientos financieros, el detalle de los activos es como sigue:

	Euros						
	Maquinaria	Otras instalaciones	Mobiliario	Equipos de proceso de información	Elementos de transporte	Aplicaciones Informáticas	Total
<i>Reconocido inicialmente por:</i>							
Valor razonable	29.229	6.062	3.044	13.114	60.000	3.986	<b>115.435</b>
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro de valor	(13.346)	(1.899)	(835)	(12.840)	(17.687)	(3.902)	<b>(50.509)</b>
Valor neto contable al 30 de junio de 2023	15.883	4.163	2.209	274	42.313	84	<b>64.926</b>
<i>Reconocido inicialmente por:</i>							
Valor razonable	29.229	6.062	3.044	13.114	60.000	3.986	<b>115.435</b>
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro de valor	(11.901)	(1.657)	(728)	(11.201)	(14.687)	(3.404)	<b>(43.578)</b>
Valor neto contable al 31 de diciembre 2022	17.328	4.405	2.316	1.913	45.313	582	<b>71.857</b>

(Continúa)



## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

## Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

La conciliación entre el importe de los pagos futuros mínimos por arrendamiento y su valor actual es como sigue:

	Euros	
	30/06/2023	31/12/2022
Pagos mínimos futuros	317.140	255.044
Opción de compra	5.516	3.949
Gastos financieros no devengados	(19.534)	(10.938)
<b>Valor actual</b>	<b>303.122</b>	<b>248.055</b>

El detalle de los pagos mínimos y valor actual de los pasivos por arrendamientos financieros desglosados por plazos de vencimiento es como sigue:

	Euros			
	30/06/2023		31/12/2022	
	Pagos mínimos	Valor actual	Pagos mínimos	Valor actual
Hasta un año	89.303	80.269	66.318	64.849
Entre uno y cinco años	227.838	215.442	191.039	183.206
	317.141	295.711	257.357	248.055
Menos parte corriente	(89.303)	(80.269)	(66.318)	(64.849)
<b>Total no corriente</b>	<b>227.837</b>	<b>215.442</b>	<b>191.039</b>	<b>183.206</b>

#### (8) Arrendamientos operativos - Arrendatario

La Sociedad tiene arrendado a terceros, básicamente naves, equipos informáticos, maquinaria y otros, en régimen de arrendamiento operativo.

El importe de las cuotas de arrendamientos operativos reconocidas como gastos es como sigue:

	Euros	
	30/06/2023	30/06/2022
Pagos mínimos por arrendamiento	68.703	46.515
	<b>68.703</b>	<b>46.515</b>

(Continúa)





## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

## Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

A 30 de junio de 2023 y a 31 de diciembre de 2022, los pagos mínimos por arrendamientos operativos no cancelables son los siguientes:

	Euros	
	30/06/2023	31/12/2022
Hasta un año	81.166	70.472
Entre uno y cinco años	231.927	152.411
Más de cinco años	225.061	99.600
	<b>538.154</b>	<b>322.483</b>

**(9) Política y Gestión de Riesgos****(a) Factores de riesgo financiero**

Las actividades de la Sociedad están expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de crédito, riesgo de liquidez y riesgo del tipo de interés en los flujos de efectivo. El programa de gestión del riesgo global de la Sociedad se centra en la incertidumbre de los mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad financiera de la Sociedad.

La gestión del riesgo está controlada por el Departamento Financiero de la Sociedad con arreglo a políticas aprobadas por los Administradores. Este departamento, evalúa y cubre los riesgos financieros en estrecha colaboración con las unidades operativas de la Sociedad.

A continuación, se indican los principales riesgos financieros que impactan en la Sociedad:

**(i) Riesgo de crédito**

El riesgo de crédito es el riesgo de pérdida financiera al que se enfrenta Iflex Flexible Packaging, S.A. si un cliente o contraparte en un instrumento financiero no cumple con sus obligaciones contractuales, y se origina, principalmente, en las cuentas a cobrar a clientes e instrumentos financieros de inversión de la Sociedad.

Los principales riesgos de crédito se concentran en la financiación de las operaciones comerciales de tráfico ordinarias derivadas de la actividad. El riesgo se encuentra disperso debido a la diversificación de la cartera de clientes y no tener concentrados elevados niveles de deuda.

**(ii) Riesgo de tipo de cambio**

La Sociedad opera en el ámbito internacional mayormente en euros y, por tanto, no está expuesta a riesgo de tipos de cambio por operaciones con divisas.

**(iii) Riesgo de liquidez**

La Sociedad gestiona la liquidez de modo que siempre pueda hacer frente a sus compromisos puntualmente. Este objetivo se logra con una gestión activa de la liquidez, que consiste en un seguimiento continuado de la estructura del balance, por plazos de vencimiento, detectando de forma anticipada la eventualidad de estructuras inadecuadas de liquidez a corto y medio plazo, adoptando una estrategia que conceda estabilidad a las fuentes de financiación.

La Sociedad lleva a cabo una gestión prudente del riesgo de liquidez, fundada en el mantenimiento de suficiente efectivo, la disponibilidad de financiación mediante un importe suficiente de facilidades de crédito comprometidas y capacidad suficiente para liquidar posiciones de mercado.

La clasificación de los activos y pasivos financieros por plazos de vencimiento contractuales se muestra en las notas explicativas 10 y 17.

(Continúa)



## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

## Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

## (iv) Riesgo de tipo de mercado

El riesgo mercado es el riesgo de que los cambios en los precios de mercado, como en los tipos de cambio, tipos de interés, afecten los ingresos de la Sociedad o el valor de los instrumentos financieros que mantiene.

## (v) Riesgo de tipo de interés en los flujos de efectivo y del valor razonable

Dado que la Sociedad no posee activos remunerados significativos, los ingresos y los flujos de efectivo de las actividades de explotación de la Sociedad son en su mayoría independientes respecto de las variaciones en los tipos de interés de mercado.

El riesgo de tipo de interés de la Sociedad surge de los recursos ajenos a largo plazo. Los recursos ajenos emitidos a tipos variables exponen a la Sociedad a riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo.

La gestión del riesgo del tipo de interés está marcada por una situación de tipos de interés contenidos, sin grandes oscilaciones que hagan que el impacto en el resultado financiero sea significativo.

Las características de la financiación externa se detallan en la nota explicativa 18.

## (10) Activos Financieros por Categorías

## (a) Clasificación de los activos financieros por categorías

La clasificación de los activos financieros por categorías y clases, es como sigue:

	Euros			
	No corriente		Corriente	
	Valor contable	Total	Valor contable	Total
30/06/2023				
<b>Activos financieros a coste</b>				
Otros activos financieros	5.240	5.240	123.873	123.873
Créditos a terceros	172.576	172.576	8.298	8.298
Instrumentos de patrimonio	10.120	10.120	-	-
Total	187.936	187.936	132.171	132.171
<b>Activos financieros a coste amortizado</b>				
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar				
Clientes	-	-	3.804.504	3.804.504
Deudores varios	-	-	28.890	28.890
Total	-	-	3.833.394	3.833.394
Total activos financieros	187.936	187.936	3.965.565	3.965.565

(Continúa)



## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

## Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

31/12/2022	Euros			
	No corriente		Corriente	
	Valor contable	Total	Valor contable	Total
<b>Activos financieros a coste</b>				
Otros activos financieros	5.240	<b>5.240</b>	173.261	<b>173.261</b>
Instrumentos de patrimonio	10.120	<b>10.120</b>	-	-
Total	15.360	<b>15.360</b>	173.261	<b>173.261</b>
<b>Activos financieros a coste amortizado</b>				
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar				
Cientes	-	-	2.578.481	<b>2.578.481</b>
Deudores varios	-	-	6.528	<b>6.528</b>
Total	-	-	2.585.009	<b>2.585.009</b>
Total activos financieros	<b>15.360</b>	<b>15.360</b>	<b>2.758.270</b>	<b>2.758.270</b>

Los valores razonables de los activos financieros no difieren significativamente de sus valores contables.

**(11) Inversiones Financieras y Deudores Comerciales**

## (a) Inversiones financieras

El detalle de las inversiones financieras es como sigue:

No vinculadas	Euros			
	30/06/2023		31/12/2022	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Instrumentos de patrimonio	10.120	-	10.120	-
Créditos a terceros	172.576	8.298	-	-
Otros activos financieros	5.240	123.873	5.240	173.261
Total	<b>187.936</b>	<b>132.171</b>	<b>15.360</b>	<b>173.261</b>

(Continúa)





## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

## Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

En el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023, se ha concedido un préstamo a la sociedad vinculada Real Estate Betta, S.L., por importe total de 189.050 euros que devengará unos intereses anuales calculados a un tipo de interés fijo del 3% anual. El préstamo se ha acordado por un vencimiento máximo de 10 años.

## (b) Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

El detalle de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar es como sigue:

	Euros	
	30/06/2023	31/12/2022
	Corriente	Corriente
<i>No vinculadas</i>		
Clientes	3.865.453	2.639.430
Otros deudores	28.890	6.528
Otros créditos con las Administraciones Públicas (nota explicativa 20)	111.502	18.347
Personal	1.600	4.375
Correcciones valorativas por deterioro	(60.949)	(60.949)
<b>Total</b>	<b>3.946.496</b>	<b>2.607.731</b>

## (c) Deterioro del valor

El análisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de crédito de activos financieros valorados a coste amortizado es como sigue:

	Euros	
	30/06/2023	
	Clientes	Total
<i>Corriente</i>		
Saldo al 1 de enero de 2023	(60.949)	(60.949)
Dotaciones	-	-
Saldo al 30 de junio de 2023	(60.949)	(60.949)
	Euros	
	31/12/2022	
	Clientes	Total
<i>Corriente</i>		
Saldo al 1 de enero de 2022	(9.485)	(9.485)
Dotaciones	(51.464)	(51.464)
Saldo al 31 de diciembre de 2022	(60.949)	(60.949)

(Continúa)





## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

## Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

Las tablas adjuntas reflejan el análisis de antigüedad desde la fecha de vencimiento de los activos financieros al 30 de junio de 2023 y al 31 de diciembre de 2022:

	Euros						
	30/06/2023						
	Menos de 30 días	Entre 30 y 90 días	Entre 3 y 6 meses	Entre 6 meses y 1 año	Más de 1 año	Total	Correcciones valorativas por deterioro
<b>Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>							
Terceros	122.498	72.059	-	13.934	45.779	254.270	(60.949)
<b>Total</b>	<b>122.498</b>	<b>72.059</b>	<b>-</b>	<b>13.934</b>	<b>45.779</b>	<b>254.270</b>	<b>(60.949)</b>

  

	Euros						
	31/12/2022						
	Menos de 30 días	Entre 30 y 90 días	Entre 3 y 6 meses	Entre 6 meses y 1 año	Más de 1 año	Total	Correcciones valorativas por deterioro
<b>Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>							
Terceros	263.363	16.035	33.708	21.986	19.679	354.771	(60.949)
<b>Total</b>	<b>263.363</b>	<b>16.035</b>	<b>33.708</b>	<b>21.986</b>	<b>19.679</b>	<b>354.771</b>	<b>(60.949)</b>

## (d) Clasificación por vencimientos

La clasificación de los activos financieros por vencimientos se muestra en Anexo II.

## (12) Existencias

## (a) General

El detalle del epígrafe de existencias es como sigue:

	Euros	
	30/06/2023	31/12/2022
Negocio de producción y distribución		
Materias primas y otros aprovisionamientos	1.931.703	1.998.900
Productos en curso	139.704	207.918
Productos terminados	36.114	136.668
Anticipos	-	100
Correcciones valorativas por deterioro	(23.964)	(50.825)
	<b>2.083.557</b>	<b>2.292.761</b>

(Continúa)



## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

## Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

El detalle de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas en la cuenta de pérdidas y ganancias es como sigue:

	Euros	
	30/06/2023	30/06/2022
Materias primas y otros aprovisionamientos	(8.852)	-
Productos terminados	35.713	-
	<b>26.861</b>	<b>-</b>

Las dotaciones y reversiones llevadas a cabo durante el ejercicio son resultado de la aplicación del criterio de obsolescencia de la sociedad que se basa en la rotación de las existencias.

(b) Derechos de emisión

A 30 de junio de 2023 y a 31 de diciembre de 2022 la Sociedad no tiene derechos de emisión.

### (13) Efectivo y Otros Activos Líquidos Equivalentes

El detalle del epígrafe efectivo y otros activos líquidos equivalentes es como sigue:

	Euros	
	30/06/2023	31/12/2022
Tesorería	155.018	80.769

### (14) Fondos Propios

La composición y el movimiento del patrimonio neto se presentan en el estado de cambios en el patrimonio neto.

(a) Capital

A 31 de diciembre de 2021 el capital social de la sociedad estaba formado por 4.296 participaciones, iguales, acumulables e indivisibles, de 60,10 euros de valor nominal. Todas las participaciones se encontraban totalmente desembolsadas y tenían los mismos derechos políticos y económicos.

En fecha 30 de junio de 2022, se elevó a público la reducción de capital de la sociedad Iniciatives Depal, S.L. entregándose como contraprestación a los accionistas todas las participaciones que Iniciatives Depal, S.L. ostentaba en la Sociedad.

Posteriormente, tras el cambio de forma jurídica en fecha 8 de agosto de 2022, se efectuó una modificación en el valor nominal de las acciones de la Sociedad, quedando fijado en 0,05 euros.

A 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 el capital social está dividido en 5.163.792 acciones de 0,05 euros de valor nominal cada una de ellas.

Con fecha 23 de noviembre de 2022, tres de los socios personas físicas realizaron la aportación de 1.756.530 acciones de la Sociedad a la sociedad Avianna Consulting, S.L.

Asimismo, durante 2022 algunos de los socios personas físicas realizaron cesiones y compraventa de 289.703 acciones a otras personas físicas.

Las sociedades que participan directa o indirectamente en el capital social de la Sociedad en un porcentaje

(Continúa)



## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

## Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

igual o superior al 10% son las siguientes:

Sociedad	30/06/2023		31/12/2022	
	Número de Acciones	Porcentaje de participación	Número de Acciones	Porcentaje de participación
Josep Maria Puig Sola	2.208.170	42,76%	2.208.170	42,76%
Genis Puig Sola	516.379	10,00%	516.379	10,00%
Avianna Consulting SL	1.756.530	34,02%	1.756.530	34,02%

(b) Prima de emisión

Esta reserva es de libre distribución, excepto por las mismas limitaciones descritas para las reservas voluntarias.

(c) Reservas

(i) Reserva legal

La reserva legal ha sido dotada de conformidad con el artículo 274 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, que establece que, en todo caso, una cifra igual al 10 por 100 del beneficio del ejercicio se destinará a ésta hasta que alcance, al menos, el 20 por 100 del capital social.

No puede ser distribuida y si es usada para compensar pérdidas, en el caso de que no existan otras reservas disponibles suficientes para tal fin, debe ser repuesta con beneficios futuros.

Al 30 de junio de 2023 y al 31 de diciembre de 2022, la Sociedad tiene dotada esta reserva por encima del límite mínimo que establece la Ley de Sociedades de Capital por importe de 66 miles de euros.

(iii) Reservas voluntarias

Las reservas voluntarias son de libre disposición.

(iv) Reserva de capitalización

La reserva de capitalización será dotada de conformidad con el artículo 25 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, que establece que se dote la reserva por el importe del derecho a la reducción de la base imponible del ejercicio. El derecho a la reducción de la base imponible asciende al 10% del incremento de los fondos propios, según quedan definidos en dicho artículo, sin que en ningún caso pueda exceder del importe del 10% de la base imponible positiva del periodo impositivo previa a la reducción y a la integración a la que se refiere el apartado 12 del artículo 11 de la Ley y a la compensación de bases imponibles negativas. No obstante, en caso de insuficiente base imponible para aplicar la reducción, las cantidades pendientes pueden ser objeto de aplicación en los periodos impositivos que finalicen en los dos años inmediatos y sucesivos al cierre del periodo impositivo en que se haya generado el derecho a la reducción, conjuntamente con la reducción que pudiera corresponder en dicho ejercicio y con el límite indicado. La reserva es indisponible y está condicionada a que se mantenga el incremento de fondos propios durante un plazo de 5 años desde el cierre del periodo impositivo al que corresponda la reducción, salvo por existencia de pérdidas contables.

La reserva de capitalización a 30 de junio de 2023 asciende a 29 miles de euros (29 miles de euros a 31 de diciembre de 2022).

(Continúa)





## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

## Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

**(15) Subvenciones, Donaciones y Legados Recibidos**

En el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023 y el 30 de junio de 2022, no se ha dispuesto de subvenciones de capital.

El detalle de los importes reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias por tipo de subvención es como sigue:

	Euros	
	30/06/2023	30/06/2022
Subvenciones de explotación	17.072	-

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023, la Sociedad ha recibido una subvención por el proyecto de investigación industrial en separación de lacas para la recuperación de envases multicapa y monitorización de su aplicación, por un importe total de 17.072 euros. La sociedad ha cumplido con las condiciones asociadas a las subvenciones recibidas.

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022, la Sociedad no recibió ninguna subvención.

**(16) Provisiones**

El detalle de provisiones es como sigue:

	Euros	
	30/06/2023	31/12/2022
	Corrientes	Corrientes
Otras provisiones	221.732	221.732

A 30 de junio de 2023 y a 31 de diciembre de 2022, el saldo del epígrafe "Otras provisiones a corto plazo" se corresponde principalmente con una provisión por un litigio abierto desde el ejercicio 2016 contra la Agencia Tributaria, derivado de la resolución del Tribunal Económico Administrativo Regional de Catalunya -TEARC- nº 17/01045/2016, de 29 de septiembre de 2020 que estima la reclamación interpuesta por la Hacienda Pública en cuanto al importe de la derivación de responsabilidad de determinados impuestos del grupo al que pertenecía anteriormente Iflex Flexible Packaging, S.A. La deuda pendiente de pago asciende a 221.732 euros a 30 de junio de 2023 (221.732 euros a 31 de diciembre de 2022). Dicho importe incluye el total de la deuda reclamada por Hacienda Pública por importe de 171.361 euros más los intereses de demora acumulados anualmente, que a 30 de junio de 2023 ascienden a 50.371 euros (50.371 euros a 31 de diciembre de 2022). A fecha 30 de junio de 2023, existe pendiente de resolución un recurso de alzada interpuesto ante el Tribunal Económico-Administrativo Central -TEAC-, contra dicha resolución.

**(17) Pasivos Financieros por Categorías****(a) Clasificación de los pasivos financieros por categorías**

La clasificación de los pasivos financieros por categorías y clases se muestra en el Anexo III.

Los valores razonables de los pasivos financieros no difieren significativamente de sus valores contables.

(Continúa)





## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

## Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

## (18) Deudas Financieras y Acreedores Comerciales

## (a) Deudas

El detalle de las deudas es como sigue:

	Euros			
	30/06/2023		31/12/2022	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
<i>No vinculadas</i>				
Deudas con entidades de crédito	2.392.877	2.032.223	1.659.642	2.278.704
Acreedores por arrendamiento financiero	215.442	80.269	183.206	64.849
Otras deudas	600.084	620.252	600.084	132.140
Total Pasivos a coste amortizado	<b>3.208.403</b>	<b>2.732.744</b>	<b>2.442.932</b>	<b>2.475.693</b>

En el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023, la Sociedad ha recibido un póliza de préstamo por parte de Deutsche Bank por importe total de 500.000 euros con vencimiento el 1 de marzo de 2029. Dicho préstamo se concedió con un tipo de interés inicial de 5,630% anual y un tipo de interés nominal variable igual a la suma del Euribor 12 meses más un diferencial de 1,950 puntos. Asimismo, el epígrafe de "Deudas con entidades de crédito" incluye la póliza de préstamo empresarial concedida en marzo de 2023 por el Banco de Bilbao Vizcaya Argentaria por importe de 100.000 euros con vencimiento el día 31 de marzo de 2028 y un tipo de interés fijo del 4,90%.

A 30 de junio de 2023, el importe de "Otras deudas" a largo plazo incluye un préstamo concedido en el ejercicio 2019 por el Ministerio de Industria, Comercio y Turismo para las mejoras y adaptaciones de una planta de impresión de film flexible de alta calidad. Es un préstamo concedido por un importe de 700 miles de euros el cual no ha amortizado a 30 de junio de 2023, debido a un periodo de carencia de 3 años. El tipo de interés es de 1,647% anual.

Adicionalmente, el epígrafe "Otras deudas" a corto plazo se incluye el dividendo activo a pagar por importe de 450 miles de euros a 30 de junio de 2023, dividendo aprobado en la Junta General de Accionistas de fecha 30 de junio de 2023 (véase nota explicativa 3). Asimismo, en este epígrafe se incluyen saldos de proveedores de inmovilizado pendiente de pago por importe de 71 miles de euros a 30 de junio de 2023 (32 miles de euros a 31 de diciembre de 2022).

La Sociedad tiene préstamos hipotecarios a 30 de junio de 2023 por importe de 211 miles de euros (229 miles de euros a 31 de diciembre de 2022). En este sentido, los terrenos y naves de la Sociedad están dadas en garantía de dichos préstamos. Asimismo, existen dos préstamos por importe de 59 miles de euros a 30 de junio de 2023 (73 miles de euros a 31 de diciembre de 2022) que se encuentran garantizados por una sociedad vinculada y dos de los accionistas de la Sociedad.

(Continúa)



## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

## Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

## (b) Otra información sobre las deudas

## (i) Características principales de las deudas

La Sociedad tiene las siguientes pólizas de crédito, así como líneas de descuento al 30 de junio de 2023 y al 31 de diciembre de 2022:

	Euros			
	30/06/2023		31/12/2022	
	Dispuesto	Límite	Dispuesto	Límite
Pólizas de crédito	880.620	1.700.000	599.602	1.225.000
Pólizas de comercio import/export - factoring - confirming	228.705	1.625.000	754.988	983.124
Líneas de descuento	1.119.224	3.050.020	667.512	1.110.000
	<b>2.228.549</b>	<b>6.375.020</b>	<b>2.022.102</b>	<b>3.318.124</b>

La Sociedad tiene importes de deuda por tarjetas de crédito por importe de 6 miles de euros a 30 de junio de 2023 (7 miles de euros a 31 de diciembre de 2022).

Las condiciones del resto de deudas se presentan en el Anexo V.

## (c) Acreedores Comerciales y Otras Cuentas a Pagar

El detalle de acreedores comerciales y otras cuentas a pagar es como sigue:

	Euros	
	30/06/2023	31/12/2022
	Corriente	Corriente
<i>No vinculadas</i>		
Proveedores	1.673.222	1.671.696
Acreedores varios	427.138	250.413
Personal	35.461	324
Pasivos por impuesto corriente	322.299	200.354
Otras deudas con las Administraciones Públicas	204.295	81.168
Total Pasivos a coste amortizado	<b>2.662.415</b>	<b>2.203.955</b>

## (d) Clasificación por vencimientos

La clasificación de los pasivos financieros por vencimientos se muestra en Anexo IV.

**(19) Moneda extranjera**

En el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023, se ha recibido una factura de compra por importe de 5.000 dólares USD equivalentes a 4.728 euros, que han supuesto 103 euros de diferencias negativas de cambio. A fecha 30 de junio de 2023 no hay saldos pendientes de pagar y no se han facturado importes en divisas.

En el periodo de seis meses terminado el 30 de junio 2022, se recibieron facturas de compras por importe de 5.000 dólares USD equivalentes a 4.427 euros, que supusieron 92 euros de diferencias negativas de cambio. A fecha 31 de diciembre de 2022 no había saldos pendientes de pagar y no se facturaron importes en divisas.

(Continúa)



## Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

## (20) Situación Fiscal

El detalle de los saldos con Administraciones Públicas es como sigue:

	Euros			
	30/06/2023		31/12/2022	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
<b>Activos</b>				
Impuesto especial sobre envases de plástico	-	110.944	-	-
Retenciones y pagos a cuenta	-	542	-	-
Impuesto sobre el valor añadido y similares	-	16	-	18.347
	-	<b>111.502</b>	-	<b>18.347</b>
<b>Pasivos</b>				
Pasivos por impuesto diferido	37.070	-	34.857	-
Impuesto sobre el valor añadido y similares	-	94.151	-	-
Impuesto sobre sociedades	-	322.299	-	200.354
Seguridad Social	-	59.928	-	57.366
Retenciones	-	25.927	-	23.802
Impuesto especial sobre envases de plástico	-	24.289	-	-
	<b>37.070</b>	<b>526.594</b>	<b>34.857</b>	<b>281.522</b>

La Sociedad tiene pendientes de inspección por las autoridades fiscales en los 4 últimos ejercicios del impuesto de sociedades.

Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la legislación fiscal vigente, podrían surgir pasivos adicionales como resultado de una inspección. En todo caso, los Administradores de la Sociedad consideran que dichos pasivos, caso de producirse, no afectarían significativamente a los estados financieros intermedios.

## (a) Impuesto sobre beneficios

La conciliación entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible se detalla en el Anexo VI.

La relación existente entre el gasto por impuesto sobre beneficios y el beneficio del ejercicio se detalla en el Anexo VII.

Durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2023, se realizaron pagos a cuenta del impuesto sobre sociedades por importe de 12.885 euros.

Durante el ejercicio 2022, se realizaron pagos a cuenta del impuesto sobre sociedades por importe de 2.991 euros.

(Continúa)





## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

## Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

En detalle del gasto/ (ingreso) por impuesto sobre beneficios de la cuenta de pérdidas y ganancias es como sigue:

	30/06/2023	30/06/2022
Impuesto corriente		
Del ejercicio	188.523	237.381
Deducciones fiscales aplicadas no reconocidas en ejercicios anteriores	(53.694)	(58.894)
	<u>134.829</u>	<u>178.487</u>
Impuestos diferidos		
Origen y reversión de diferencias temporarias		
Inmovilizado material	(2.213)	-
Otros	4.427	(1.907)
	<u>137.043</u>	<u>176.580</u>

En el ejercicio 2021, se aplicó la reducción en la base imponible derivada de la consideración de la reserva de capitalización que introdujo la ley 27/2014, vinculada al incremento de fondos propios determinado por la diferencia positiva entre los fondos propios existentes al cierre del ejercicio sin incluir los resultados del mismo, y los fondos propios existentes al inicio del mismo, sin incluir los resultados del ejercicio anterior.

Como requisitos de la aplicación de la mencionada reducción de la base imponible se tiene previsto cumplir con el mantenimiento del importe del incremento de los fondos propios durante el plazo de 5 años desde el cierre del periodo impositivo al que corresponde esta reducción, en los términos previstos por la normativa. El ajuste en la Base imponible, al no requerir apunte contable, sólo se tendrá en cuenta la dotación de la Reserva de Capitalización con cargo a los resultados positivos del ejercicio que se exige por el importe de la reducción a la que se tiene derecho de 13.154 euros. De este importe total, al sólo haberse podido aplicar 8.696 euros, restan pendientes de aplicación 4.459 euros. Esta reserva será indisponible durante el plazo previsto de 5 años.

No se han aplicado otros incentivos fiscales. Las deducciones pendientes de aplicación generadas por la Sociedad en ejercicios anteriores son:

Año	Euros	
	30/06/2023	31/12/2022
2018	14.819	68.512
2019	1.175	1.175
2021	48.740	48.740
2022	31.561	31.561
	<u>96.295</u>	<u>149.988</u>

En el ejercicio 2021, la Sociedad tributaba sobre su resultado en el impuesto de sociedades en régimen de declaración consolidada dentro del grupo de empresas del que forma parte.

En el ejercicio 2022, la Sociedad dejó de pertenecer al grupo fiscal y ha empezado a tributar de forma individual.

(Continúa)







## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

## Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

Todas las operaciones realizadas por la Sociedad con partes vinculadas pertenecen a su tráfico ordinario y se efectúan en condiciones de mercado. En este sentido se incluyen ventas, servicios de alquiler de naves y refacturaciones de servicios de Alta dirección.

(b) Información relativa a Administradores y personal de alta Dirección de la Sociedad

Hasta el 27 de octubre de 2022, el órgano de gobierno de la Sociedad era Administrador Único. Hasta dicha fecha el Administrador Único devengó un importe de 12.081 euros por razón de su cargo.

Con fecha 27 de octubre de 2022, se constituyó un Consejo de Administración, no recibiendo retribución alguna por razón de su cargo.

Los Administradores de la Sociedad ejercen funciones ejecutivas como alta Dirección. En este sentido, en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2023 han percibido remuneraciones por importe de 192.725 euros (117.500 euros en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2022).

En el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023 y en 2022, no se han asumido obligaciones por cuenta de ellos a título de garantías. Asimismo, la Sociedad no tiene contraídas obligaciones en materia de pensiones con respecto a antiguos o actuales Administradores de la Sociedad.

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023 la prima pagada del seguro de responsabilidad civil de los Administradores por daños por actos y omisiones del cargo en el primer semestre de 2023 ha sido de 1.621 euros (983 euros en el primer semestre de 2022). Asimismo, la Sociedad ha pagado un importe de 3.079 euros (1.853 euros en el primer semestre de 2022) en concepto de seguro de vida y accidentes de los administradores en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023.

(d) Situaciones de conflicto de interés de los Administradores

Los Administradores de la Sociedad y las personas vinculadas a los mismos, no han incurrido en ninguna situación de conflicto de interés que haya tenido que ser objeto de comunicación de acuerdo con lo dispuesto en el art. 229 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital.

## (23) Ingresos y Gastos

(a) Importe neto de la cifra de negocios

El detalle del importe neto de la cifra de negocios por categorías de actividades y mercados geográficos se muestra en el Anexo X.

(b) Aprovisionamientos

El detalle de los Consumos de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos es como sigue:

	Euros	
	30/06/2023	30/06/2022
Consumo de materias primas y otros		
Compras nacionales	1.812.407	2.471.017
Compras intracomunitarias	1.198.237	1.288.467
Compras de importación	763.482	1.044.505
Variación de existencias	67.198	(599.972)
	<b>3.841.324</b>	<b>4.204.017</b>

(Continúa)





## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

## Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

## (c) Cargas Sociales y Provisiones

El detalle de cargas sociales y provisiones es como sigue:

	Euros	
	30/06/2023	30/06/2022
Cargas Sociales		
Seguridad Social a cargo de la empresa	295.661	237.579
Otros gastos sociales	11.676	1.000
	<b>307.337</b>	<b>238.579</b>

## (24) Información sobre empleados

El número medio de empleados de la Sociedad durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023 y durante el ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2022, desglosado por categorías, es como sigue:

	Número	
	30/06/2023	31/12/2022
Administrativos	3,75	3,75
Operarios	16,41	13,00
Resto de directoras y gerentes	6,26	6,00
Técnicos	2,69	2,00
Resto personal cualificado	43,71	44,88
Comerciales	3,33	3,00
	<b>76,15</b>	<b>72,63</b>

La distribución por sexos al cierre de 30 de junio de 2023 y a 31 de diciembre de 2022, del personal y de los Administradores es como sigue:

	Número			
	30/06/2023		31/12/2022	
	Mujeres	Hombres	Mujeres	Hombres
Administradores	1	8	1	8
Administrativos	3	1	3	1
Operarios	6	13	4	9
Resto de directoras y gerentes	3	3	1	5
Técnicos	1	1	1	1
Resto personal cualificado	14	29	14	31
Comerciales	2	1	2	1
	<b>30</b>	<b>56</b>	<b>26</b>	<b>56</b>

(Continúa)





## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

## Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios

El número medio de empleados de la Sociedad con discapacidad mayor o igual del 33% (o calificación equivalente local), durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023 y el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022, es como sigue:

	Número	
	30/06/2023	31/12/2022
Administrativos	1	1

**(25) Honorarios de auditoría**

La empresa auditora KPMG Auditores, S.L. de las cuentas anuales de la Sociedad, ha devengado durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023, honorarios y gastos por servicios profesionales, según el siguiente detalle:

	Euros	
	30/06/2023	30/06/2022
Por servicios de auditoría	34.213	-

Los importes incluidos en el cuadro anterior incluyen la totalidad de los honorarios relativos a los servicios realizados durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023, con independencia del momento de su facturación.

**(26) Hechos Posteriores**

Con fecha 6 de noviembre de 2023 se ha autorizado la elevación a público de una ampliación de capital por importe de 43.688,45 euros mediante la emisión y puesta en circulación de 873.769 nuevas acciones de 0,05 euros de valor nominal cada una de ellas. Las nuevas acciones se han emitido con una prima de emisión por acción de 1,98 euros, por lo que el valor unitario por acción se sitúa en 2,03 euros, lo que hace un total de 1.773.751,07 euros de prima de emisión. Dicha ampliación de capital se ha realizado en el marco del proceso de salida a bolsa (BME Growth) que está llevando a cabo la sociedad.

A parte del hecho mencionado anteriormente, a fecha de preparación de estos estados financieros intermedios no existen otros hechos posteriores al cierre que pongan de manifiesto circunstancias que ya existían en la fecha de cierre del ejercicio y que, por aplicación de la norma de registro y valoración, hubieran puesto de manifiesto la inclusión de un ajuste en las cifras contenidas en los documentos que integran los estados financieros intermedios.

(Continúa)



**IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.**

**Detalle y movimiento del Inmovilizado Material  
para el periodo de seis meses terminado el  
30 de junio de 2023**

	Euros						
	Terrenos	Construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otras instalaciones, mobiliario y utilillaje	Otro inmovilizado	Inmovilizado en curso y anticipos	Total
<b>30/06/2023</b>							
Coste al 1 de enero de 2023	344.648	962.768	3.291.623	1.422.193	462.966	-	6.484.198
Altas	-	24.063	26.457	360.156	87.281	36.000	533.957
Coste al 30 de junio de 2023	344.648	986.831	3.318.080	1.782.349	550.247	36.000	7.018.155
Amortización acumulada al 1 de enero de 2023	-	(196.960)	(1.368.363)	(724.428)	(304.394)	-	(2.594.145)
Amortizaciones	-	(15.026)	(117.884)	(69.434)	(26.133)	-	(228.477)
Amortización acumulada al 30 de junio de 2023	-	(211.986)	(1.486.247)	(793.862)	(330.527)	-	(2.822.622)
Valor neto contable al 30 de junio de 2023	<b>344.648</b>	<b>774.845</b>	<b>1.831.833</b>	<b>988.487</b>	<b>219.720</b>	<b>36.000</b>	<b>4.195.533</b>



**IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.**

**Detalle y movimiento del Inmovilizado Material  
para el ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2022**

	Euros					
	Terrenos	Construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	Otro Inmovilizado	Total
<b>31/12/2022</b>						
Coste al 1 de enero de 2022	344.648	962.768	3.276.343	1.211.119	460.586	6.255.464
Altas	-	-	15.280	211.074	22.947	249.301
Bajas	-	-	-	-	(20.567)	(20.567)
<b>Coste al 31 de diciembre de 2022</b>	<b>344.648</b>	<b>962.768</b>	<b>3.291.623</b>	<b>1.422.193</b>	<b>462.966</b>	<b>6.484.198</b>
Amortización acumulada al 1 de enero de 2022	-	(166.996)	(1.132.169)	(622.594)	(265.596)	(2.187.355)
Amortizaciones	-	(29.964)	(236.194)	(101.834)	(48.623)	(416.615)
Bajas	-	-	-	-	9.825	9.825
<b>Amortización acumulada al 31 de diciembre de 2022</b>	<b>-</b>	<b>(196.960)</b>	<b>(1.368.363)</b>	<b>(724.428)</b>	<b>(304.394)</b>	<b>(2.594.145)</b>
<b>Valor neto contable al 31 de diciembre de 2022</b>	<b>344.648</b>	<b>765.808</b>	<b>1.923.260</b>	<b>697.765</b>	<b>158.572</b>	<b>3.890.053</b>

Este anexo forma parte integrante de la nota explicativa 6 de los estados financieros intermedios, junto con la cual debería ser leído.





**IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.**

**Clasificación de los activos financieros por vencimientos  
para el periodo de seis meses terminado el  
30 de junio de 2023**

30/06/2023	Euros		
	2023	Años posteriores	Menos parte corriente Total no corriente
<b>Activos financieros a coste</b>			
Instrumentos de patrimonio	-	10.120	- 10.120
Créditos a terceros	8.298	172.576	(8.298) 172.576
Otros activos financieros	123.873	5.240	(123.873) 5.240
<b>Activos financieros a coste amortizado</b>			
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	3.804.504	-	(3.804.504) -
Deudores varios	28.890	-	(28.890) -
<b>Total</b>	<b>3.965.565</b>	<b>187.936</b>	<b>(3.965.565) 187.936</b>

Este anexo forma parte integrante de la nota explicativa 10 de los estados financieros intermedios, junto con la cual debería ser leído.



**IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.**

**Clasificación de los activos financieros por vencimientos  
para el ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2022**

31/12/2022	Euros			
	2023	Años posteriores	Menos parte corriente	Total no corriente
<b>Activos financieros a coste</b>				
Instrumentos de patrimonio	-	10.120	-	10.120
Otros activos financieros	173.261	5.240	(173.261)	5.240
<b>Activos financieros a coste amortizado</b>				
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	2.578.481	-	(2.578.481)	-
Deudores varios	6.528	-	(6.528)	-
<b>Total</b>	<b>2.758.270</b>	<b>15.360</b>	<b>(2.758.270)</b>	<b>15.360</b>



**IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.**

**Detalle de Pasivos Financieros por Categorías  
para el período de seis meses terminado el  
30 de junio de 2023**

30/06/2023	Euros			
	No corriente		Corriente	
	Valor contable	Total	Valor contable	Total
<b><i>Pasivos financieros a coste amortizado</i></b>				
Deudas con entidades de crédito	2.392.877	2.392.877	2.032.223	2.032.223
Acreedores por arrendamiento financiero	215.442	215.442	80.269	80.269
Otros pasivos financieros	600.084	600.084	620.252	620.252
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar				
Proveedores	-	-	1.708.381	1.708.381
Acreedores varios	-	-	462.559	462.559
<b>Total pasivos financieros</b>	<b>3.208.403</b>	<b>3.208.403</b>	<b>4.833.104</b>	<b>4.833.104</b>

Este anexo forma parte integrante de la nota explicativa 18 de los estados financieros intermedios, junto con la cual debería ser leído.





**IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.**  
**Detalle de Pasivos Financieros por Categorías**  
**para el ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2022**

	Euros			
	No corriente		Corriente	
31/12/2022	Valor contable	Total	Valor contable	Total
<b><i>Pasivos financieros a coste amortizado</i></b>				
Deudas con entidades de crédito	1.659.642	1.659.642	2.278.704	2.278.704
Acreedores por arrendamiento financiero	183.206	183.206	64.849	64.849
Otros pasivos financieros	600.084	600.084	132.140	132.140
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar				
Proveedores	-	-	1.671.696	1.671.696
Acreedores varios	-	-	250.413	250.413
<b>Total pasivos financieros</b>	<b>2.442.932</b>	<b>2.442.932</b>	<b>4.397.802</b>	<b>4.397.802</b>





**IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.**

**Clasificación de los Pasivos Financieros por Vencimientos  
para el ejercicio anual terminado el  
31 de diciembre de 2022**

	Euros					Total no corriente
	2023	2024	2025	2026	2027	
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b>						
Deudas con entidades de crédito	2.278.704	589.076	550.045	223.421	197.811	1.659.642
Acreedores por arrendamiento financiero	64.849	63.764	60.954	46.613	11.875	183.206
Otros pasivos financieros	132.140	100.014	100.014	100.014	100.014	600.084
Proveedores	1.671.696	-	-	-	-	-
Acreedores varios	250.413	-	-	-	-	-
<b>Total pasivos financieros</b>	<b>4.397.802</b>	<b>752.854</b>	<b>711.013</b>	<b>370.048</b>	<b>309.700</b>	<b>2.442.932</b>



**IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.**  
Características principales de las deudas  
para el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2023

30/06/2023	Tipo	Moneda	Año de vencimiento	Valor nominal	Euros	
					Corriente	No corriente
				Valor contable		
	Préstamo Caixaabank	Euro	2024	100.000	12.951	-
	Préstamo Caixaabank	Euro	2025	62.000	9.307	7.239
	Préstamo Caixaabank	Euro	2026	150.000	22.099	38.030
	Préstamo Caixaabank	Euro	2026	300.000	74.523	140.256
	Préstamo Caixaabank	Euro	2024	150.000	20.000	-
	Préstamo Caixaabank	Euro	2027	120.000	10.250	37.472
	Préstamo Caixaabank	Euro	2028	294.000	25.235	105.055
				<b>1.176.000</b>	<b>174.365</b>	<b>328.052</b>
	Préstamo Bankinter	Euro	2025	200.000	66.835	56.762
	Préstamo Bankinter	Euro	2023	25.000	8.333	-
	Préstamo Bankinter	Euro	2023	55.000	18.333	-
	Préstamo Bankinter	Euro	2023	30.000	20.000	-
	Préstamo Bankinter	Euro	2023	80.000	53.333	-
	Préstamo Bankinter	Euro	2023	30.000	30.000	-
				<b>420.000</b>	<b>196.834</b>	<b>56.762</b>
	Préstamo BBVA	Euro	2025	25.000	5.177	3.506
	Préstamo BBVA	Euro	2028	100.000	18.316	77.243
	Préstamo Deutsche Bank	Euro	2023	225.000	11.899	-
	Préstamo Deutsche Bank	Euro	2029	500.000	73.103	409.253
	Préstamo MINUTR	Euro	2029	700.098	100.014	600.084
				<b>1.550.098</b>	<b>208.509</b>	<b>1.090.086</b>
	Préstamo Santander	Euro	2024	227.000	11.300	-
	Préstamo Santander	Euro	2031	140.000	9.289	71.344
	Préstamo Santander	Euro	2024	200.000	41.402	7.508
	Préstamo Santander	Euro	2028	850.000	136.587	558.587
				<b>1.417.000</b>	<b>198.578</b>	<b>637.439</b>
	<b>Total</b>			<b>4.563.098</b>	<b>778.286</b>	<b>2.112.340</b>

Este anexo forma parte integrante de la nota explicativa 18 de los estados financieros intermedios, junto con la cual debería ser leído.



**IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.**  
Características principales de las deudas  
para el ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2022

31/12/2022	Tipo	Moneda	Año de vencimiento	Valor nominal	Euros	
					Valor contable	
					Corriente	No corriente
Préstamo CaixaBank	Euro	2024	100.000	15.221	5.236	
Préstamo CaixaBank	Euro	2023	29.000	1.520	-	
Préstamo CaixaBank	Euro	2025	62.000	9.144	11.889	
Préstamo CaixaBank	Euro	2026	150.000	21.836	49.146	
Préstamo CaixaBank	Euro	2026	300.000	73.838	177.690	
Préstamo CaixaBank	Euro	2024	150.000	30.000	5.000	
Préstamo CaixaBank	Euro	2027	120.000	10.095	42.636	
Préstamo CaixaBank	Euro	2028	294.000	25.029	117.528	
			<b>1.205.000</b>	<b>186.683</b>	<b>409.125</b>	
Préstamo Bankinter	Euro	2025	200.000	66.263	90.289	
Préstamo Bankinter	Euro	2023	17.000	5.667	-	
Préstamo Bankinter	Euro	2023	50.000	16.666	-	
Préstamo Bankinter	Euro	2023	18.000	12.000	-	
Préstamo Bankinter	Euro	2023	75.000	50.000	-	
Préstamo Bankinter	Euro	2023	18.000	18.000	-	
Préstamo Bankinter	Euro	2023	51.000	51.000	-	
			<b>429.000</b>	<b>219.596</b>	<b>90.289</b>	
Préstamo BBVA	Euro	2025	25.000	5.102	6.116	
Préstamo Deutsche Bank	Euro	2023	225.000	35.319	-	
Préstamo Banc Sabadell	Euro	2023	100.000	10.594	-	
Préstamo ICF	Euro	2023	150.000	8.033	-	
			<b>500.000</b>	<b>59.048</b>	<b>6.116</b>	
Préstamo Santander	Euro	2024	227.000	19.134	1.610	
Préstamo Santander	Euro	2031	140.000	10.081	75.954	
Préstamo Santander	Euro	2024	200.000	40.739	28.243	
Préstamo Santander	Euro	2028	850.000	134.782	627.335	
			<b>1.417.000</b>	<b>204.736</b>	<b>733.142</b>	
<b>Total</b>			<b>3.551.000</b>	<b>670.063</b>	<b>1.238.672</b>	

Este anexo forma parte integrante de la nota explicativa 18 de los estados financieros intermedios, junto con la cual debería ser leído.



**IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.**

**Conciliación entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2023**

30/06/2023	Euros		
	Cuenta de pérdidas y ganancias		
	Aumentos	Disminuciones	Neto
			<b>Total</b>
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio		607.153	607.153
Impuesto sobre sociedades		137.043	137.043
Beneficios/(Pérdidas) antes de impuestos		744.196	744.196
Diferencias permanentes			
De la Sociedad individual	18.750	-	18.750
Diferencias temporarias:			
De la Sociedad individual			
con origen en el ejercicio	2.609	11.461	(8.852)
Base imponible (Resultado fiscal)		<b>754.094</b>	<b>754.094</b>

Este anexo forma parte integrante de la nota explicativa 20 de los estados financieros intermedios, junto con la cual debería ser leído.





**IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.**

**Conciliación entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible para el período de seis meses terminado en 30 de junio de 2022**

30/06/2022	Euros		Total
	Cuenta de pérdidas y ganancias		
	Aumentos	Disminuciones	Neto
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio		769.982	769.982
Impuesto sobre sociedades		176.580	176.580
Beneficios/(Pérdidas) antes de impuestos		946.562	946.562
Diferencias permanentes		(1.907)	(1.907)
De la Sociedad individual			
Diferencias temporarias:			
De la Sociedad individual			
con origen en el ejercicio			
Otros	4.869		4.869
<b>Base imponible (Resultado fiscal)</b>		<b>949.524</b>	<b>949.524</b>

Este anexo forma parte integrante de la nota explicativa 20 de los estados financieros intermedios, junto con la cual debería ser leído.



**IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.**

**Relación gasto por impuesto sobre beneficios y el beneficio del ejercicio para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2023**

	Euros	
	Pérdidas y ganancias	Total
<b>30/06/2023</b>		
Saldo de ingresos y gastos antes de impuestos del ejercicio	744.196	744.196
Impuesto al 25%	186.049	186.049
Gastos/Ingresos no deducibles	4.427	4.688
Deducciones aplicadas no reconocidas en ejercicios anteriores	(53.694)	(53.694)
Otros	261	261
Gasto/ (Ingreso) por impuesto sobre beneficios	<b>137.043</b>	<b>137.043</b>
Gasto por impuesto sobre beneficios de las operaciones continuadas	<b>137.043</b>	<b>137.043</b>



**IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.**

**Relación gasto por impuesto sobre beneficios y el beneficio del ejercicio para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2022**

30/06/2022	Euros	
	Pérdidas y ganancias	Total
Saldo de ingresos y gastos antes de impuestos del ejercicio	946.562	946.562
Impuesto al 25%	236.641	236.641
Gastos/Ingresos no deducibles	(1.907)	(1.907)
Deducciones aplicadas	(58.894)	(58.894)
Otros	740	740
Gasto/ (Ingreso) por impuesto sobre beneficios	<b>176.580</b>	<b>176.580</b>
Gasto por impuesto sobre beneficios de las operaciones continuadas	<b>176.580</b>	<b>176.580</b>





**IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.**

**Saldos con partes vinculadas  
para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2023**

<b>30/06/2023</b>	<b>Otras partes vinculadas</b>	<b>Total</b>
Inversiones financieras a largo plazo		
Créditos a terceros	172.576	172.576
Otros activos financieros	2.440	2.440
<b>Total activos no corrientes</b>	<b>175.016</b>	<b>175.016</b>
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		
Deudores varios	10.140	10.140
Inversiones financieras a corto plazo		
Otros activos financieros	27.833	27.833
Créditos a terceros	8.298	8.298
<b>Total activos corrientes</b>	<b>46.271</b>	<b>46.271</b>
<b>Total activo</b>	<b>221.287</b>	<b>221.287</b>



**IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.**  
**Saldos con partes vinculadas**  
**para el ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2022**

<b>31/12/2022</b>	<b>Otras partes vinculadas</b>	<b>Total</b>
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		
Deudores varios	6.528	6.528
Otros activos financieros a largo plazo	2.440	2.440
Otros activos financieros a corto plazo	77.221	77.221
<b>Total activos corrientes</b>	<b>86.189</b>	<b>86.189</b>
<b>Total activo</b>	<b>86.189</b>	<b>86.189</b>



**IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.**

**Transacciones con partes vinculadas  
para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2023**

<b>30/06/2023</b>	<b>Administradores</b>	<b>Otras partes vinculadas</b>	<b>Total</b>
<b>Ingresos</b>			
Ventas netas	-	180.048	180.048
Ventas	-	2.836	2.836
<b>Ingresos financieros</b>			
<b>Total Ingresos</b>	-	182.884	182.884
<b>Gastos</b>			
Servicios exteriores	-	48.263	48.263
Gastos de personal	-	-	-
<b>Retribuciones</b>	192.725	-	192.725
<b>Total Gastos</b>	192.725	48.263	240.988





**IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.**  
**Transacciones con partes vinculadas**  
**para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2022**

<b>30/06/2022</b>	<b>Administradores</b>	<b>Otras partes vinculadas</b>	<b>Total</b>
Ingresos			
Ingresos por ventas	-	-	-
Total Ingresos	-	-	-
Gastos			
Servicios exteriores	-	27.432	27.432
Retribuciones	117.500	-	117.500
Total Gastos	117.500	27.432	144.932



## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

Detalle del importe neto de la cifra de negocios por categorías de actividades y mercados geográficos para los periodos de seis meses terminados en 30 de junio de 2023 y en 30 de junio de 2022  
(Expresado en euros)

	Nacional		Resto de Unión Europea		Resto mundo		Total	
	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2023	30/06/2022
Ingresos por venta de bienes	5.420.728	5.429.492	1.541.872	1.397.541	43.299	216.438	7.005.899	7.043.471
Ingresos por prestación de servicios	333.541	253.539	66.457	106.972	-	4.953	399.998	365.464
	<b>5.754.269</b>	<b>5.683.031</b>	<b>1.608.329</b>	<b>1.504.513</b>	<b>43.299</b>	<b>221.391</b>	<b>7.405.897</b>	<b>7.408.935</b>



## IFLEX FLEXIBLE PACKAGING, S.A.

Reunidos los Administradores de la Sociedad Iflex Flexible Packaging, S.A., con fecha de 23 de noviembre de 2023, proceden a formular los Estados Financieros Intermedios del periodo de seis meses comprendido entre el 1 de enero de 2023 y el 30 de junio de 2023. Los Estados Financieros Intermedios vienen constituidos por los documentos anexos que preceden a este escrito.

Firmantes:

26e6e101-0e9c-3175-8a9f-16cf5de01a8c  
2023-11-25 10:13:19 UTC

AVIANNA CONSULTING, SL  
(Rpte. D. Pere Puig Oliveras)  
Consejero Ejecutivo

69d21046-57fe-3b68-9652-097ec238f749  
2023-11-25 16:27:28 UTC

D. Sergi Audivert Brugué  
Consejero Independiente

db1e72bd-4886-393b-bdea-842d5194cc25  
2023-11-25 10:17:32 UTC

D. Genís Puig Oliveras  
Consejero Ejecutivo

9d64e1d6-2e06-3931-8a72-f967618f6be9  
2023-11-25 11:40:52 UTC

INICIATIVES DEPAL, S.L.  
(Rpte. D. Josep Maria Puig Solà)  
Consejero Ejecutivo

eda35d01-5825-38a0-8d39-0a80f5b10dc2  
2023-11-25 10:57:34 UTC

D. Josep Maria Guinart Solà  
Consejero Independiente

7cef2567-3324-3bb1-9031-2dc895a42cbd  
2023-11-25 12:24:34 UTC

D. Genís Puig Solà  
Consejero Dominical

c72ddc3d-95c0-3436-b0e0-67f78a040fdd  
2023-11-25 13:50:02 UTC

Dña. Núria Puig Marcó  
Consejera Ejecutiva

ee7a8388-1860-3cd3-be08-34d958429f71  
2023-11-25 11:46:08 UTC

D. Josep Puig Vilà  
Consejero Independiente

385ca283-36b0-3434-af50-235cd6443ec3  
2023-11-25 10:30:55 UTC

D. Miquel Angel Bonachera  
Sierra  
Consejero Independiente